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Prefacio

El Consejo Directivo Central de la Universidad de la Reptblica aprobd la
realizacién del VI Censo de Estudiantes Universitarios en Resolucién N° 6

de fecha 27/03/07.

Por resoluciéon N° 12 del Consejo Directivo Central de fecha 24/04/07,
se aprueba la sancién para aquellos estudiantes que no cumplieran con la

obligacion de censarse.

La Direccién General de Planeamiento, a partir de agosto de 2006, con-
juntamente con el Ing. Eduardo Fernandez - Asistente Académico del Rector
-y con los responsables del Sistema de Gestion de Bedelias del Servicio Cen-
tral de Informatica de la UdelaR, comenzo6 a trabajar sobre la planificacién

del censo de estudiantes y la posibilidad de su implementaciéon Web.

Se difundi6 en diciembre de 2006 a los miembros del Consejo Directivo
Central y a las autoridades universitarias, el formulario censal utilizado en
1999, con el objeto de obtener los aportes para el nuevo emprendimiento

proyectado.

En febrero de 2007, se distribuye nuevamente el formulario a partir del
cual se comenzaria a trabajar en la nueva propuesta, obteniéndose en ambas
instancias aportes que serian considerados en el contenido y disenio del for-

mulario censal.

A partir de marzo 2007 se suma al equipo de trabajo inicial, el Instituto
de Estadistica de la Facultad de Ciencias Econémicas y de Administracion,
la Facultad de Ciencias Sociales, la Facultad de Humanidades y Ciencias de

la Educacion y la Comision Sectorial de Ensenanza.

Evaluando el desafio que se tenia por delante, analizando las considera-
ciones técnicas de implementacién, el trabajo de las bedelias universitarias,

la difusion, los costos, y otros aspectos necesarios para la correcta puesta en



marcha, se decide realizar el VI Censo de Estudiantes en el mes de mayo de
2007.

El equipo de trabajo tuvo la tarea de producir informacién actualizada y
realizar un diagnédstico basico sobre la poblacién estudiantil universitaria en
sus diferentes areas y servicios académicos para contribuir a la planificacién

y mejoramiento de la gestiéon de la Universidad.

Direcciéon General de Planeamiento

Equipo coordinador:
Cra. Alba Porrini
Estad. Raidl Ramirez

Cra. Adriana Cascudo
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Instituto de Estadistica de la Facultad de Ciencias Econémicas y de Administracion
Estad. Ramoén Alvarez
Lic. Andrés Castrillejo
Dr. Juan José Goyeneche
Br. Maria Eugenia Riano
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Resumen

» La Universidad de la Republica en 2007 cuenta con 81.774 estudiantes
en los servicios. Un 82,7 % estdn en Facultades, un 15,7 % en Escuelas

Universitarias y 1,6 % en nuevas incorporaciones.

» Entre los censos estudiantiles de 1999 y 2007 la poblacién se incre-
ment6 un 23 %, lo que supone una tasa de crecimiento promedio anual

de 2.6 %.

» El 62,8.% de la poblacién universitaria son mujeres y el 37.2% son
varones. En el periodo 1999-2007 se mantiene el porcentaje de la poblacién
femenina universitaria. Esto significa que el proceso de crecimiento de

femenizacién que se observa desde 1968 se detiene.

» El 40,7% de los estudiantes universitarios tienen entre 20 y 24 afnos.
El 25,2% de 25 a 29 anos, el 19,8 % tienen méas de 30 anos y los que

tienen menos de 20 anos, son el 14,3 %.

» El 60,6 % de los estudiantes nacié en Montevideo y el 36,1 % nacié en

el Interior del pais. Los nacidos en el Exterior son sélo un 3,3 %.

s El 79,7% de los estudiantes reside en Montevideo, el 19,8 % en el Inte-

rior y tan solo un 0,5 % reside en otros paises.

» El 51,1% de los estudiantes de la Universidad cursaron ensefianza
media en Montevideo, el 43,5% en el Interior, el 4,2% en la Regién

Metropolitana y el 1,2% en el Exterior.
» El 78,2% de los estudiantes de la Universidad son solteros.

s El 40% de los estudiantes viven con sus dos padres. El 10 % vive en
hogares con uno sélo de sus padres. El 24,5 % ha constituido su propio
hogar y vive en él. El 8,5 % vive en hogares unipersonales y casi el 17 %

en hogares colectivos o no nucleares.

= En hogares colectivos, se encuentra mayor proporcion de estudiantes

nacidos en el Interior que de nacidos en Montevideo.



El tipo de hogar en el que vive el estudiante esta asociado con su edad.
Los mas jévenes es més frecuente que vivan con sus padres o en ho-

gares colectivos.

El 3,5 % de los estudiantes posee alguna discapacidad (parcial o total),

de los cuales el 57 % son del sexo femenino.

El 76,6 % de la poblacién universitaria es econémicamente activa y el
23,4 % inactiva. El 55,6 % de los estudiantes universitarios estan ocu-

pados y el 21 % estd desocupado y busca empleo.

La inactividad y el desempleo disminuyen a medida que avanza la edad,
por ello la Universidad no tiene estudiantes con dedicaciéon plena desde
los primeros anos, y, en general sus egresados ya son trabajadores antes
de recibirse. El 60 % de los estudiantes que trabajan lo hacen mas de

30 horas por semana.

El 53,8 % de los estudiantes que trabajan lo hacen como empleado o
vendedor. Los estudiantes que trabajan en el sector ptublico son un
24,2 % y en el sector privado 74,8 %.

El 40,9% de los estudiantes que trabajan, lo hacen en ocupaciones no
relacionadas con su carrera, el 30,6 % lo hacen en ocupaciones con poca
relacién y el 28,5 % en ocupaciones que se consideran relacionada con
sus estudios. La mayor afinidad entre estudios y trabajo la perciben

quienes trabajan en el sector publico.

El 75,2% de todos los estudiantes, proceden de 6to ano de ensenanza

secundaria del sector ptublico y el 24,8 % del sector privado.

Los que tienden a asistir mas a clase son los que poseen una menor

carga de trabajo.

El 42,7% de los estudiantes que no asiste a clase trabaja més de 40

horas.

El 34,2 % del total de estudiantes trabjan 30 o més horas.



» E170,5% de los estudiantes leen inglés y mas del 50 % lo habla. Como
segunda lengua figura portugués con un 28,5 % que lo leen y un 17,6 %

que lo habla.
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Capitulo 1

Los estudiantes de la
Universidad de la Republica:

cambios y tendencias

Larealizacién del VI Censo de estudiantes de la Universidad de la Republi-
ca durante el mes de mayo de 2007 produjo nueva informacién sobre la com-
posicién de la poblacién estudiantil, sus caracteristicas sociodemograficas
(edad, sexo, estructura familiar, etc.), situacién ocupacional y desempeno
educativo (avance en los estudios, trayectorias educativas, etc.). En esta sec-
cién se van a presentar los resultados de la evolucion a largo plazo del nimero

total de estudiantes y su distribucién por unidades académicas.

La Universidad en 2007 tiene una poblacién de 81.774 estudiantes cen-
sados, que representan 101.990 inscripciones de estudiantes en algin
servicio. Dicho niimero es mayor porque un mismo estudiante puede

estar inscripto en mas de un servicio universitario.

A su vez, esta cifra se distribuye por rango institucional entre un 82.7 %
en las Facultades, un 15.7 % en las Escuelas Universitarias y un 1.6 % en las
nuevas incorporaciones de la UdelaR: Instituto Superior de Educacién Fisica

y Escuela de Sanidad, Dr. José Scoseria.
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Cuadro 1.1: Poblaciéon Estudiantil Total por Rango Institucional ¢

Facultades Escuelas e Institutos Nuevas Incorporaciones Total de la UdelaR
Nro. | Aumento | Tasa Nro. | Aumento | Tasa | Nro. | Aumento | Tasa Nro. Aumento | Tasa
Atio de del Nro. | anual de del Nro. | anual de del Nro. | anual de del Nro. | anual
Est. de Est. Crec. Est. de Est. Crec. Est. de Est. Crec. Est. de Est. Crec.
Inter- Inter- Inter- Inter-
Censal Censal Censal Censal
1999 | 58.953 9.467 68.420
2007 | 84.307 | 25.354 46% | 16.036 6.569 6,8% | 1.647 101.990 33.570 51%

“Nota: Se considera nimero de estudiantes por Centro de Estudio en lugar de Matriculas.

1T
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Entre los anos 1999 y 2007, el crecimiento del nimero de estudiantes por

101,990
68,420

centro registra un incremento del 49 % ( —1), y una tasa de crecimiento

promedio anual de 5.12%.

“Cuando se analiza la distribucion de la poblacion universitaria por sector
académico (Facultades y Escuelas) se observa una relacién bastante estable
desde 1960 a 1999 en una razén de 9 a 1.”1 Se observa que en el 2007 dicha
relacion desciende de 6 a 1, por lo que se manifiesta una tendencia de los es-

tudiantes a escoger entre las opciones de Escuelas, Institutos y Licenciaturas.

Figura 1.1: Censo de Estudiantes 1999

138%

O Faculiades

B Escuelas

B,2%

Figura 1.2: Censo de Estudiantes 2007

157 % 16%

OFacultades
B Es cuelas
O Huewos

S2T%

En sintesis las facultades se mantienen hasta el 2000, con ligeras varia-
ciones, en el entorno del 91% y las escuelas en el 9% de la poblacién uni-
versitaria. En cambio esa relacion se altera sensiblemente entre un 83 % y un
17 % entre Facultades y Escuelas en 2007. El conjunto de las Escuelas, exhibe

!Fuente: Documento de Trabajo de Rectorado N 7, Censo 2000. Oficina del Censo,
setiembre 2000.

VI CENSO DE ESTUDIANTES
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tasas de crecimiento superiores a las del conjunto de las Facultades. (*)?

Figura 1.3: Evolucién de la Poblacién Estudiantil (en nimeros absolutos).

Ano 1960 - 2007.
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Figura 1.4: Evolucién de la Poblacién Estudiantil 1960 - 2007 (1960=100)

1200.00 -

1000.00

&00.00 4

GO0.00 4

400.00 4

200.00 4

o.00

1960

1965 1955 1099(7  ZOOFT

s Eouzlas & st
=@ Facultades
=—=—Totaldz & L HelaR

2(*)En 1999 y 2007 los datos corresponden a estudiantes por Centro de Estudio, no

matricula como en los censos anteriores.
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Cuadro 1.2: Numero de estudiantes por ano de realizacion del Censo segin Area y

Servicios Universitarios*

Afio de realizacién del Censo

1960 1968 1974 1988 1999 * 2007*
TOTAL UNIVERSIDAD 15.320 18.610 26.220 61.428 68.420 101.990
. 630 1.575 2.885 3.451 3.072 4.621
AREA CIENCIAS AGRARIAS
Facultad de Agronomia 438 940 1.628 1.764 1.443 1.742
Facultad de Veterinaria 192 635 1.257 1.687 1.629 2.879

. 2.370 2.477 3.620 11.563 14.423 24.061
AREA CIENCIAS Y TECNOLOGIAS

Facultad de Arquitectura 1.263 1.269 1.417 3.404 5.640 6.135
Facultad de Ciencias 1.700 4.378
Facultad de Ingenieria 568 590 1.408 6.284 5.190 9.222
Facultad de Quimica 539 618 795 1.875 1.893 4.326

. 7.690 8.407 12.282 28.662 33.243 45.332
AREA CIENCIAS SOCIALES Y HUMANAS

Facultad de Ciencias Econémicas y de Administracién 1.929 2.161 3.157 7.225 9.756 12.341
Escuela de Administracién 146 1.898 3.535 5.156
Facultad de Ciencias Sociales 1.612 4.795
Facultad de Derecho 4.415 4.940 7.308 14.380 13.791 14.230
Facultad de Humanidades y Ciencias de la Educacién 1.060 781 1.430 3.730 2.397 4.881
Escuela Universitaria de Servicio Social 187 332 275 514

Licenciatura en Ciencias de la Comunicacién 705 1.854 3.243
Escuela Universitaria de Bibliotecologia y Ciencias Afines 99 47 112 210 298 686
. 4.102 5.750 7.237 15.382 16.501 25.742
AREA CIENCIAS DE LA SALUD

Facultad de Medicina 2.763 3.940 5.136 6.834 6.227 7.833
Facultad de Odontologia 624 1.068 1.784 1.314 2.005 2.086
Facultad de Psicologia 3.226 4.131 6.787
Instituto Nacional de Enfermerfa ! 107 80 684 1.539 2.672
Escuela de Sanidad ”Dr. José Scoserfa”? 659
Escuela de Tecnologia Médica 272 249 317 2.411 1.304 1.819
Escuela de Nutricién y Dietética 111 46 136 714 1.693
Escuela de Parteras 225 173 43 152 604
Escuela de Tecnologia Odontoldgica 194 734 429 601
Instituto Superior de Educacién Fisica - ISEF 3 988
. , 528 401 196 2.370 1.181 2.234
AREA ARTISTICA

Instituto Escuela Nacional de Bellas Artes 465 286 2.056 951 2.003
Escuela Universitaria de Musica 63 115 196 314 230 231

* Nota: El total censo 1968 no incluye 40 estudiantes matriculados en las Carreras de “Superior Técnica y Computacién”.
Estudiante: Toda persona inscripta en algin servicio universitario, que deseara continuar con sus estudios y que ain no hubiese
obtenido su titulo. (Definicién adoptada en el Manual de Instruccién del Censo de Estudiantes).

Los estudiantes del interior estdn incorporados en sus respectivos Servicios segiin en la carrera que se censaron.

** Los datos corresponden a estudiantes por Centro de Estudio, no matricula como en los censos anteriores.

1 Desde 1996 el Instituto Nacional de Enfermeria se transforma en Instituto asimilado a Facultad y desde 2004 es Facultad de Enfermeria.

2 Desde 04/04/2006 (C.D.C.) la Escuela de Sanidad se integré a la Facultad de Enfermeria.

3 Desde 2006 el Inst. Sup. de Ed. Fisica forma parte de la UdelaR.

VI CENSO DE ESTUDIANTES
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Cuadro 1.3: Porcentaje de estudiantes por ano de realizacion del Censo segin

Area y Servicios Universitarios®

Ano de realizaciéon del Censo
1960 1968 1974 1988 1999 * 2007*
TOTAL UNIVERSIDAD 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %
AREA CIENCIAS AGRARIAS 2,1% 85% | 11,0% 5,6 % 4,5 % 4,5%
Facultad de Agronomia 2,9% 5,1 % 6,2 % 2,9% 2,1% 1,7%
Facultad de Veterinaria 1,3% 3,4% 4,8% 2,7 % 2,4% 2,8%
AREA CIENCIAS Y TECNOLOGIAS 15,5 % 13,3 % 13,8 % 18,8 % 21,1% 23,6 %
Facultad de Arquitectura 8,2% 6,8 % 5,4 % 5,5 % 8,2% 6,0 %
Facultad de Ciencias 2,5% 4,3%
Facultad de Ingenieria 3,7% 3,2% 5,4 % 10,2 % 7,6 % 9,0 %
Facultad de Quimica 3,5% 3,3% 3,0% 3,1% 2.8% 4,2 %
AREA CIENCIAS SOCIALES Y HUMANAS 50,2 % 452 % 46,8 % 46,7 % 48,6 % 44,4 %
Facultad de Ciencias Econémicas y de Administracién 12,6 % 11,6 % 12,0% 11,8% 14,3 % 12,1%
Escuela de Administracién 0,8% 3,1% 5,2% 5,1%
Facultad de Ciencias Sociales 2,4 % 4,7 %
Facultad de Derecho 28,8 % 26,5 % 27,9 % 23,4 % 20,2 % 14,0 %
Facultad de Humanidades y Ciencias de la Educacién 6,9 % 4,2 % 5,5 % 6,1 % 3,5 % 4,8%
Escuela Universitaria de Servicio Social 1,2% 1,8% 1,0% 0,8 % 0,0 %
Licenciatura en Ciencias de la Comunicacién 1,1% 2,7% 3,2%
Escuela Universitaria de Bibliotecologia y Ciencias Afines 0,6 % 0,3% 0,4 % 0,3% 0,4 % 0,7 %
AREA CIENCIAS DE LA SALUD 26,8 % 30,9 % 27,6 % 25,0 % 24,1 % 25,2 %
Facultad de Medicina 18,0 % 21,2 % 19,6 % 11,1% 9,1% 7,7 %
Facultad de Odontologia 4.1 % 5,7% 6,8% 2,1% 2.9% 2,0%
Facultad de Psicologia 5,3% 6,0 % 6,7 %
Instituto Nacional de Enfermerfa ! 0,7% 0,4% 1,1% 22% 2,6 %
Escuela de Sanidad ”Dr. José Scoseria”? 0,6 %
Escuela de Tecnologia Médica 1,8% 1,3% 1,2% 3,9% 1,9% 1,8%
Escuela de Nutricién y Dietética 0,7 % 0,2 % 0,2 % 1,0% 1,7%
Escuela de Parteras 1,5% 0,9 % 0,1% 0,2% 0,6 %
Escuela de Tecnologia Odontolégica 1,0% 1,2% 0,6 % 0,6 %
Instituto Superior de Educacién Fisica - ISEF 3 1,0 %
AREA ARTISTICA 3,4% 2.2% 0,7 % 3,9% 1,7% 2,2%
Instituto Escuela Nacional de Bellas Artes 3,0% 1,5% 3,3% 1,4 % 2,0%
Escuela Universitaria de Miisica 0,4 % 0,6 % 0,7% 0,5% 0,3% 0,2%

* Nota: El total censo 1968 no incluye 40 estudiantes matriculados en las Carreras de “Superior Técnica y Computacién”.
Estudiante: Toda persona inscripta en algin servicio universitario, que deseara continuar con sus estudios y que ain no
hubiese obtenido su titulo. (Definicién adoptada en el Manual de Instruccién del Censo de Estudiantes).

Los estudiantes del interior estdn incorporados en sus respectivos Servicios segiin en la carrera que se censaron.

** Los datos corresponden a estudiantes por Centro de Estudio, no matricula como en los censos anteriores.

1 Desde 1996 el Instituto Nacional de Enfermeria se transforma en Instituto asimilado a Facultad y desde 2004 es Facultad
de Enfermeria.

2 Desde 04/04/2006 (C.D.C.) la Escuela de Sanidad se integré a la Facultad de Enfermeria.

3 Desde 2006 el Inst. Sup. de Ed. Fisica forma parte de la UdelaR.

A partir de los Cuadros 1.2 y 1.3, se observa que el area con mayor
aglutinamiento es Ciencias Sociales y Humanas (44 %), le sigue Ciencias de
la Salud (25 %) junto con Cientifico-Tecnoldgica (24 %) quedando Ciencias
Agrarias (4.5 %) y Artistica (2.2 %) como las de menor peso.

VI CENSO DE ESTUDIANTES
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Cuadro 1.4: Tasas de crecimiento intercensal anual de estudiantes segin

Area de conocimiento y Servicio

Afio de realizacién del Censo

1960 - 68 1968 - 88 1988 - 99 1999 - 07
TOTAL UNIVERSIDAD
AREA CIENCIAS AGRARIAS 12,14 4,00 -1,03 5,24
Facultad de Agronomia 10,02 3,20 -1.83 2,38
Facultad de Veterinaria 16,13 5,01 -0,27 7,38
AREA CIENCIAS Y TECNOLOGIAS 0,55 8,01 2,05 6,61
Facultad de Arquitectura 0,06 5,06 4,72 1,06
Facultad de Ciencias 12,55
Facultad de Ingenieria 0,48 12,56 -1,71 7,45
Facultad de Quimica 1,72 5,71 0,11 10,88
AREA CIENCIAS SOCIALES Y HUMANAS 1,12 6,32 1,44 3,95
Facultad de Ciencias Econémicas y de Administracién 1,43 6,22 2,78 2,98
Escuela de Administracién 13,68 5,82 4,83
Facultad de Ciencias Sociales 14,6
Facultad de Derecho 1,41 5,49 -0,36 0,39
Facultad de Humanidades y Ciencias de la Educacién -3,75 8,13 -3,92 9,30
Escuela Universitaria de Servicio Social 7,44 2,21
Licenciatura en Ciencias de la Comunicacién 9,23 7,24
Escuela Universitaria de Bibliotecologia y Ciencias Afines -8,89 7,77 3,17 10,98
AREA CIENCIAS DE LA SALUD 4,31 5,04 0,66 5,72
Facultad de Medicina 4,54 2,79 -0.83 2,91
Facultad de Odontologia 6,95 1,04 3,90 0,50
Facultad de Psicologia 2,27 6,40
Instituto Nacional de Enfermerfa ! -3,57 11,33 7,69 7,14
Escuela de Sanidad “Dr. José Scoseria” 2
Escuela de Tecnologia Médica -1,1 12,02 -5,43 4,25
Escuela de Nutricién y Dietética -10,43 5,57 16,69 11,40
Escuela de Parteras -3,23 -6,72 12,36 18,82
Escuela de Tecnologia Odontolégica 6,88 -4,77 4,30
Instituto Superior de Educacién Fisica - ISEF 3
AREA ARTISTICA -3,38 9,29 -6,13 8,29
Instituto Escuela Nacional de Bellas Artes -5,89 10,37 -6,77 9,76
Escuela Universitaria de Miusica 7,81 5,15 -2,75 0,05

1 Desde 1996 el Instituto Nacional de Enfermerfa se transforma en Instituto asimilado a Facultad y desde 2004

Facultad de Enfermerfa.

2 Desde 04/04/2006 (C.D.C.) la Escuela de Sanidad se integré a la Facultad de Enfermeria.
3 Desde 2006 el Inst. Sup. de Ed. Fisica forma parte de la UdelaR.

En general todas las areas revelan tasas positivas. Las areas que

crecieron fueron: Artistica, y Ciencias y Tecnologias.

En el ultimo periodo intercensal (1999-2007) los Servicios Universitarios

que tuvieron mayores tasas de crecimiento son: Escuela de Parteras (18.82 %),
Facultad de Ciencias Sociales ( 14.60 %), Facultad de Ciencias ( 12.55%),
Escuela de Nutricién y Dietética (11.40 %), Escuela Universitaria de Bi--
bliotecologia y Ciencias Afines y Facultad de Quimica ( casi un 11 %).

En el otro extremo, los servicios que registraron menor tasa de crecimien-

to intercensal fueron: Escuela Universitaria de Mtsica, Facultad de Derecho
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y Facultad de Odontologfa, con una tasa de 0.5% o menos.

Los que mantuvieron casi las mismas tasas de crecimiento en el periodo
intercensal anterior (1988-1999) fueron: Facultad de Ciencias Econdmicas y
de Administracién e Instituto Nacional de Enfermeria ( actualmente Facul-

tad de Enfermeria).
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Capitulo 2

Caracteristicas
sociodemograficas de los

estudiantes

En este capitulo se presenta un resumen respecto de las principales ca--
racteristicas sociodemogréficas de los estudiantes de la Universidad de la
Republica al 2007, asi como una aproximacion a algunas tendencias y evolu-
ciones que esta poblacion ha verificado en comparacién a los periodos censales

anteriores.

La unidad de andlisis considerada en este informe es el estudiante uni-
versitario, esto es la persona se cuenta una sola vez aunque esté inscripta
en mas de una carrera. Por tal motivo para realizar las comparaciones entre
ambos censos de estudiantes universitarios (1999 y 2007), fue necesario el

reprocesamiento del V Censo de estudiantes de 19991,

'En el Documento de Rectorado N° 7, la unidad considerada fue matriculas y no
estudiantes como personas fisicas. Por otra parte dicho documento se elaboré a partir de
una muestra de estudiantes, extraida previo a la culminacién del poscenso. Es por ello
que en esta oportunidad al utilizar comparaciones con el Censo de 1999, se reprocesan los
datos correspondientes al mismo, sobre el total de los censados y considerando cédulas de
identidad como unidad. Para las deméas comparaciones con censos anteriores presentes en

este capitulo se recurrié a la informacién publicada previamente.
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Esto implica que de las 70156 matriculas del censo de 1999, corresponden
66521 estudiantes y las 128698 matriculas del Censo 2007 corresponden a
81774 estudiantes de la UdelaR.

2.1. Sexo

En lo que hace a la distribucién de los estudiantes por sexo se observa
que casi el 63 % son mujeres y el 37 % restante varones, informacién que re-
dunda en una consolidacién de los datos derivados de los censos realizados
con anterioridad en los que ya era posible corroborar una feminizacion de la
poblacién estudiantil de la Universidad de la Republica. Esto tultimo se hace
mas claro si se observa la evolucién que se presenta més adelante entre los

resultados de los distintos censos.

Cuadro 2.1: Numero y porcentaje de estudiantes segiin sexo

Cantidad de
Sexo estudiantes | Porcentaje
Masculino 30422 37,2
Femenino 51352 62,8
Total 81774 100

Figura 2.1: Porcentaje de estudiantes segin sexo
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Figura 2.2: Evolucién de la poblacién estudiantil por sexo
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2.2. Edad

Para el ano 2007 es posible observar que el tramo etario modal, esto es,
el més frecuente, vuelve a ser, como en el Censo de 1999 -y en todos los
anteriores- el de 20 a 24 anos, las edades internacionalmente comprendidas

como tipicas de los estudios terciarios.

No obstante, es importante resaltar que mientras en 1999 este tramo
etario acumulaba més del 42 % de los estudiantes, en 2007 apenas supera el
40 %. Del mismo modo, el tramo siguiente, 25 a 29 anos, acumulaba en 1999
al 26 % de los estudiantes y en 2007 cae en un punto porcentual alcanzando
un 25 %. Idéntica tendencia a una disminucion se observa en el tramo que se

considera extraedad que pasa de un 21 % a un 20 % en 2007.

La consecuencia necesaria de las tendencias marcadas antes resulta en un
dato que consideramos de importancia relativo a la marcada diferencia que se
observa en el tramo de estudiantes menores de 20 anos que pasa a acumular

més del 14 % de los estudiantes para 2007 y que en 1999 no llegaba a un 11 %.

A continuacién se presenta la informacién relativa a 2007 y luego la evolu-

cién intercensal descrita antes.
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Cuadro 2.2: Nimero y porcentaje de estudiantes segiin tramo etario

Cantidad de
Tramo etario estudiantes | Porcentaje | % Acumulado
Menos de 20 anos 11662 14,3 14,3
De 20 a 24 anos 33267 40,7 54,9
De 25 a 29 anos 20614 25,2 80,2
30 anos o més 16231 19,8 100
Total 81774 100

Figura 2.3: Estudiantes segtin tramo etario
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A diferencia de la tendencia que se venia verificando hasta el Censo de
1999, el tramo de menor edad (hasta 20 afios) modifica la tendencia histérica
a la baja. Considerando la serie, se visualiza un cambio en la pendiente nega-
tiva de la participacion de este tramo etario que se compensa por una caida en

la participacién de todos los demas tramos y en particular del de 20 a 24 anos.

Como es posible observar no se detectan diferencias significativas en fun-
cion del sexo de los estudiantes en lo que hace a la composicion de la poblacion
por tramo etario. Como principal elemento a destacar en este sentido se evi-
dencia una modificaciéon por la cual el tramo considerado de extraedad tem-

prana -mayores de 30 anos- deja de mostrar una masculinizacién que si se
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Figura 2.4: Estudiantes por ano censal segin tramo etario
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Cuadro 2.3: Nuimero y porcentaje estudiantes por sexo segin tramo etario

Sexo
Tramo etario Masculino | Femenino | Total
Menos de 20 anos | Cantidad 4110 7552 | 11662
Porcentaje 13,5 14,7 14,3
De 20 a 24 anos Cantidad 12278 20989 | 33267
Porcentaje 40,4 40,9 40,7
De 25 a 29 anos Cantidad 7964 12650 | 20614
Porcentaje 26,2 24,6 25,2
Msés de 30 anos Cantidad 6070 10161 | 16231
Porcentaje 20,0 19,8 19,8
Total Cantidad 30422 51352 | 81774
Porcentaje 100 100 100
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podia observar en el Censo de 1999. El inico tramo en el que se observa una
diferencia a favor de una mayor participacion de los hombres, aunque muy

leve, es el de 25 a 29 anos.

En sintesis, tanto entre los estudiantes varones como entre las estudiantes
mujeres, se verifica una tendencia creciente en el tramo etario de menores de
20 anos y una caida en el de mayores de 30 anos, aunque siempre en un con-
texto en el que los tramos de 20 a 24 anos y de 25 a 29 son los que acumulan

la mayor proporcion de la poblacién estudiantil.

Como consecuencia de lo anterior, la edad media de los estudiantes de la
Universidad de la Repiblica a 2007 (25,65 anos) es muy similar a la que se
presentd para 1999.

2.3. El origen de los estudiantes

El lugar de nacimiento es el lugar donde pasé a residir al nacer. Segin
este indicador de origen el 60.6 % del alumnado actual de la Universidad de
la Republica nacié en Montevideo, el 36.1 % naci6 en el interior del pais, y
sélo el 3.3 % nacié en el exterior. Si se consideran los datos del Censo de 1999
se observa que la participacion de los estudiantes nacidos en Montevideo ve-
rifica un leve descenso y tanto los nacidos en el interior como los nacidos en

el exterior aumentan.

Un dato interesante es que mientras los nacidos en el exterior constituyen
un 3,3 % de los estudiantes de la Universidad de la Reprblica, los nacidos en

el medio rural o pueblos de nuestro pais solo alcanzan un 1%.
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Cuadro 2.4: Nuimero y porcentaje de estudiantes segin lugar de nacimiento

Lugar de Nacimiento Cantidad | Porcentaje
Montevideo 49542 60,6
Area Metropolitana 457 0,6
Capital Departamental 18437 22.6
Ciudad del Interior 9677 11,8
Pueblo o Medio Rural 883 1,1
Argentina o Brasil 1733 2,1
Otros Paises 1002 1,2
Sin Datos 42 -
Total 81774 100

Figura 2.5: Lugar de nacimiento de los estudiantes
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El lugar de nacimiento no presenta mayores diferencias segiin sexo de

los estudiantes, no obstante, es posible destacar que para las estudiantes

mujeres mas jovenes la proporcion de nacidas en Montevideo alcanza sélo un

55,6 % mientras que la proporcion de nacidas en el interior menores de 20

anos supera el 40 % . Si comparamos estos resultados con el Censo de 1999

se observa una diferencia muy leve, pero que, no obstante, estaria reflejando

un aumento en la participacién de poblacién nacida en el interior entre los

estudiantes de UdelaR.
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Cuadro 2.5: Porcentaje de estudiantes por sexo y tramo etario segin lugar de nacimiento. Censo 2007

Sexo
Masculino Femenino
Tramo etario Tramo etario
Lugar de Menos de | De 20 a | De 25 a | 30 anos Menos de | De 20 a | De 25 a | 30 anos
nacimiento 20 anos | 24 anos | 29 anos o mas | Total 20 anos | 24 anos | 29 anos o mas | Total
Montevideo 61,0 61,4 61,4 65,4 | 62,2 55,6 58,2 61,3 63,8 | 59,70
Interior 36,1 35,5 34,9 31,3 | 34,6 41,3 38,3 34,8 33,4 | 36,9
Exterior 2,9 3,1 3,7 3,2 3,2 3,1 3,5 3,9 2,9 3,4
Total 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Gc
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Cuadro 2.6: Porcentaje de estudiantes por sexo y tramo etario segin lugar de nacimiento. Censo 1999

Sexo
Masculino Femenino
Tramo etario Tramo etario
Lugar de Menos de | De 20 a | De 25 a | 30 anos Menos de | De 20 a | De 25 a | 30 anos
nacimiento 20 anos | 24 anos | 29 anos o mas | Total 20 anos | 24 anos | 29 anos o mas | Total
Montevideo 62,0 63,9 67,5 68,0 | 65,5 59,7 62,0 65,9 68,5 | 64,1
Interior 34,5 32,2 30,3 293 | 31,3 37,0 34,0 324 295 | 33,0
Exterior 3,5 3,9 2,2 2,7 3,2 3,3 4,0 1,6 2,0 2,9
Total 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
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2.4. Estudiantes segiin lugar donde cursaron

sexto ano de Secundaria

Si ahora pasamos a describir los estudiantes de la UdelaR en 2007 en
funcién del lugar en el que terminaron sus estudios de secundaria observa-
mos que la proporcion de estudiantes que lo hicieron en el interior o el area

metropolitana casi igualan a los que lo hicieron en la capital.

Cuadro 2.7: Numero y porcentaje de estudiantes segiin lugar donde cursaron

sexto anio de Secundaria

Lugar donde curso Cantidad de

sexto ano de Secundaria | estudiantes | Porcentaje
No Cursé 1096 1,3
Montevideo 42302 51,7
Regién Metropolitana 3474 4.2
Interior 33602 41,1
Exterior 913 1,1
No Corresponde 387 0,5
Total 81774 100

Como mostramos a continuacion esto implica un cambio respecto de los
mismos datos para el Censo de 1999, ya que en aquel momento la relacién era
de 6 a 4 a favor de estudiantes que habian culminado los estudios secundarios
en Montevideo frente a los del Interior.

Como se observa en el cuadro antes presentado se registra un crecimiento
del nimero de estudiantes ya sea que hayan terminado secundaria en Monte-
video, el Interior o el Exterior. No obstante, es claro que en términos relativos,
el crecimiento més importante, por lejos, es de estudiantes que culminaron

sexto ano de educacion secundaria, en el Interior.

El grafico que sigue ilustra esa evolucién comparando el aporte relativo
que en términos de crecimiento de la poblacion universitaria aportan los que

culminaron sexto ano de educacién secundaria en cada region, evidencian-

VI CENSO DE ESTUDIANTES



28

Figura 2.6: Porcentaje de estudiantes segin lugar donde cursé sexto ano de

Secundaria
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Figura 2.7: Lugar en el que los estudiantes culminaron sexto ano de Secun-
daria para 1999 y 2007
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Cuadro 2.8: Evolucién del ntimero de estudiantes segin lugar donde cul-

mind los estudios secundarios 1999 - 2007

Lugar donde Cantidad de Variacién
cursé sexto estudiantes porcentual
ano de Secundaria | 1999 | 2007

Montevideo 39608 | 42302 6
Interior 24891 | 37076 33
Exterior 794 913 13

do una modificacién en la trayectoria educativa previa de los estudiantes de

UdelaR en el periodo intercensal que se refleja en el aumento de la proporcién

de estudiantes que cursaron su ultimo ano de secundaria en el interior.

Figura 2.8: Incidencia normalizada del crecimiento de la poblacién univer-

sitaria en el periodo intercensal 1999-2007 en funcién del lugar en el que

culminaron sexto ano de secundaria
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2.4.1. Estudiantes por lugar segun tipo tipo de insti-

tucion donde cursaron sexto ano de Secundaria

La procedencia de los estudiantes de la Universidad de la Republica segin
el tipo de institucién donde cursaron sexto ano de Secundaria indica que el
74,8 % de los estudiantes provienen del sector ptblico y el 25,2 % del sector
privado. Por origen geogréfico del sexto afio un 52 % lo culminaron en Mon-
tevideo, y el 41 % lo culminaron en el Interior. A su vez el 58,9 % de los que
culminaron en Montevideo vienen del sector publico y el 41,1 % del sector
privado. Para los que finalizaron sexto ano en el Interior un 94,3 % vienen
del sector publico y un 5,7% del sector privado. El drea metropolitana se
comporta de forma similar al interior, con un 83,7 % que culminan sexto afno
en el sector publico y sélo un 16,6 % que lo hace en el sector privado. La
distribucion para los estudiantes que culminaron sexto ano de secundaria en
el exterior, en cambio, es idéntica en términos porcentuales a la de los estu-

diantes que culminaron sus estudios en la capital.

Cuadro 2.9: Numero y porcentaje de estudiantes por lugar segin tipo de

institucién donde cursaron sexto ano. Censo 2007

Lugar donde cursé sexto afo
Tipo de Region
Institucién Montevideo | Metropolitana | Interior | Exterior | Total
Piblica | Cantidad 24933 2899 31684 538 | 60054
Porcentaje 58,9 83,4 94,3 58,9 74,8
Privada | Cantidad 17369 575 1918 375 | 20237
Porcentaje 41,1 16,6 5,7 41,1 25,2
Total Cantidad 42302 3474 33602 913 | 80291
Porcentaje 100 100 100 100 100
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Cuadro 2.10: Nuimero y porcentaje de estudiantes por lugar segin tipo de

institucién donde cursaron sexto ano. Censo 1999

Tipo de Lugar donde cursé6 sexto ano
Institucién Montevideo | Interior | Exterior | Total
Publica | Cantidad 23322 23621 434 | 47377
Porcentaje 58,9 94,9 54,7 72,6
Privada | Cantidad 16286 1270 360 | 17916
Porcentaje 41,1 5,1 45,3 27,4
Total Cantidad 39608 24891 794 | 65293
Porcentaje 100 100 100 100

2.5. Estudiantes segiun lugar de residencia

El lugar de residencia es el lugar donde vive el estudiante mientras asiste
regularmente a clase durante el ano lectivo. En este caso tenemos una clara
evidencia del centralismo que enfrenta la Universidad de la Reptblica: el
79,7% de sus estudiantes reside en Montevideo, es decir 19,1 % mads que
los de su propio origen. Esto se debe a que casi el 69% de los estudiantes
originarios del interior residen y estudian en Montevideo. No obstante, es
posible remarcar otra tendencia relativa al aumento de los estudiantes que
declaran residir en el area metropolitana comparando con la proporcién que
declara haber nacido alli. Asi, mientras que solo el 0,6 % de los estudiantes
tienen como lugar de origen el area metropolitana, los que declaran residir en
esa zona alcanzan un 3 %, lo cual en términos relativos supone un aumento

considerable.
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Cuadro 2.11: Porcentaje de estudiantes por sexo y tramo etario segin lugar donde cursaron sexto ano de Secundaria.

Censo 2007

Sexo
Masculino Femenino

Lugar donde Tramo etario Tramo etario

curs6 sexto ano | Menos de | De 20 a | De 25 a | 30 anos Menos de | De 20 a | De 25 a | 30 anos

de Secundaria 20 anos | 24 anos | 29 anos o mas | Total 20 anos | 24 anos | 29 anos o mas | Total
Montevideo 49,6 51,0 54,6 64,9 | 54,5 43,8 478 53,2 63,5 | 51,6
Interior 49,7 48,2 44,4 33,1 | 444 55,1 51,1 459 35,0 | 472
Exterior 0,8 0,9 1,0 2,0 1,1 1,1 1,1 0,9 1,5 1,2
Total 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

(43
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Cuadro 2.12: Porcentaje de estudiantes por sexo y tramo etario segin lugar donde cursaron sexto ano de Secundaria.

Censo 1999

Sexo
Masculino Femenino

Lugar donde Tramo etario Tramo etario

curs6 sexto ano | Menos de | De 20 a | De 25 a | 30 anos Menos de | De 20 a | De 25 a | 30 anos

de Secundaria 20 anos | 24 anos | 29 anos o mas | Total 20 anos | 24 anos | 29 anos o mas | Total
Montevideo 52,2 58,8 63,2 69,5 | 61,6 51,0 56,0 62,6 70,8 | 60,1
Interior 47,0 40,3 35,3 28,0 | 37,0 48,2 43,1 36,4 275 | 38,8
Exterior 0,8 0,9 1,5 2,5 1,4 0,7 1,0 1,1 1,7 1,1
Total 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
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Cuadro 2.13: Numero y porcentaje de estudiantes segin lugar de residencia

Lugar de residencia Cantidad | Porcentaje
Montevideo 65176 79,7
Area Metropolitana 2421 3
Capital Departamental 5632 6,9
Ciudad del Interior 6679 8,2
Pueblo o Medio Rural 1457 1,8
Argentina o Brasil 223 0,3
Otros Paises 145 0,2
Sin Datos 41 0,0
Total 81774 100

Figura 2.9: Lugar de Residencia de los estudiantes.1999 y 2007.
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Lugar de Lugar de nacimiento

residencia actual Montevideo | Interior | Exterior | Total

Montevideo | Cantidad 42778 20300 2098 | 65176
Porcentaje 86,3 68,9 76,7 79,7

Interior Cantidad 6646 9093 449 | 16188
Porcentaje 13,4 30,9 16,4 19,8

Exterior Cantidad 118 62 188 368
Porcentaje 0,2 0,2 6,9 0,5

Total Cantidad 49542 29455 2735 | 81732
Porcentaje 100 100 100 100

Lugar de Lugar de nacimiento

residencia Montevideo | Interior | Exterior | Total

Montevideo | Cantidad 38322 15665 1735 | 55722
Porcentaje 90,8 73,6 88,0 85,1

Interior Cantidad 3828 5606 196 | 9630
Porcentaje 9,1 26,3 9,9 14,7

Exterior Cantidad 39 19 40 98
Porcentaje 0,1 0,1 2,0 0,1

Total Cantidad 42189 21290 1971 | 65450
Porcentaje 100 100 100 100

Cuadro 2.14: Estudiantes por lugar de nacimiento segin lugar de residencia
actual. Censo 2007

Cuadro 2.15: Estudiantes por lugar de nacimiento segin lugar de residencia.
Censo 1999
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Cuadro 2.16: Porcentaje de estudiantes por sexo y tramo etario segin lugar de residencia. Censo 2007

Sexo
Masculino Femenino
Tramo etario Tramo etario
Lugar de Menos de | De 20 a | De 25 a | 30 anos Menos de | De 20 a | De 25 a | 30 anos
residencia actual 20 anos | 24 anos | 29 anos o mas | Total 20 anos | 24 anos | 29 anos o mas | Total
Montevideo 73,2 83,1 82,5 81,3 | 81,3 70,0 80,9 81,1 78,5 | 78,8
Interior 26,7 16,8 17,0 18,3 | 18,5 29,3 18,6 18,3 21,1 | 20,6
Exterior 0,1 0,1 0,5 0,4 0,3 0,8 0,6 0,5 0,4 0,6
Total 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
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Cuadro 2.17: Porcentaje de estudiantes por sexo y tramo etario segiin lugar de residencia. Censo 1999

Sexo
Masculino Femenino
Tramo etario Tramo etario
Lugar de Menos de | De 20 a | De 25 a | 30 anos Menos de | De 20 a | De 25 a | 30 anos
residencia 20 anos | 24 anos | 29 anos o mas | Total 20 anos | 24 anos | 29 anos o mas | Total
Montevideo 83,8 87,5 87,6 86,0 | 86,9 82,0 84,7 85,3 83,8 | 84,4
Interior 16,1 12,4 12,3 13,8 | 13,1 18,0 15,0 14,5 16,1 15,4
Exterior - - 0,1 0,1 0,1 - 0,3 0,2 0,1 0,2
Total 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
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2.6. Estado Conyugal

Mientras en 1999 casi tres de cuatro estudiantes universitarios eran solteros,
encontramos que en 2007 casi el 80 % son solteros. Los estudiantes casados

representan solo el 11 % y los que estdn en unién libre superan el 8 %.

Cuadro 2.18: Numero y porcentaje de estudiantes segiin estado conyugal

Estado Conyugal Cantidad | Porcentaje
Soltero/a 63903 78,2
Casado/a 9068 11,1
Unién libre 6770 8,3
Divorciado/a Separado/a 1830 2,2
Viudo/a 162 0,2
Sin Datos 41 -
Total 81774 100

Figura 2.10: Estudiantes segtin estado conyugal
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Como puede observarse en el grafico 2.10 se constata un aumento relevante
del porcentaje de estudiantes solteros, que en términos comparados, supera
incluso el porcentaje correspondiente al censo de 1968 -el mayor de la serie-,
y que para los censos de 1988 y 1999 habia registrado una disminucion y que

se sostuvo en las dos mediciones anteriores.

Figura 2.11: Porcentaje de estudiantes solteros segin ano censal
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Cuadro 2.19: Porcentaje de estudiantes por sexo y tramo etario segin estado conyugal

Sexo
Masculino Femenino
Tramo etario Tramo etario
Menos de | De 20 a | De 25 a | 30 anos Menos de | De 20 a | De 25 a | 30 anios
Estado conyugal 20 anos | 24 anos | 29 anos o mas | Total 20 anos | 24 anos | 29 anos o mas | Total
Soltero/a 98,6 95,9 79,9 39,9 | 80,9 98,6 924 70,6 349 | 76,6
Casado/a 0,2 0,6 8,0 37,1 9,8 0,3 2,2 13,3 38,7 | 11,9
Unién libre 1,2 3.4 11,7 15,5 7,7 1,0 5,2 14,9 13,6 8,6
Divorciado/a 0,0 0,0 0,3 7,2 1,5 0,1 0,2 1,2 11,6 2,7
Viudo/a 0,0 0,1 0,3 0,1 0,0 0,0 0,1 1,1 0,3
Total 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
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2.7. Discapacidades

La universidad cuenta con un 3,5 % de estudiantes que poseen algin tipo
de discapacidad ( parcial o total ). De éstos, un 57 % son de sexo femenino
( ver cuadros 2.20 y 2.21 ). Esto corresponde a un porcentaje menor que la

poblacién estudiantil femenina ( 62,8 % ).

Cuadro 2.20: Numero y porcentaje de estudiantes con alguna discapacidad

Posee alguna | Numero de

dicapacidad | estudiantes | Porcentaje
No 78881 96,5
Si 2893 3,5
Total 81774 100

Cuadro 2.21: Numero y porcentaje de estudiantes con alguna discapacidad

seguin sexo
Ntimero de
Sexo estudiantes | Porcentaje
Femenino 1648 97,0
Masculino 1245 43,0
Total 2893 100,0

La discapacidad parcial més frecuente es la visual ( 33,3 % ). No obstante,
hay un 37,6 % de los estudiantes con alguna discapacidad que declara tener
otro tipo de discapacidad parcial (que no es auditiva ni visual ni motriz).(Ver
cuadros 2.22 al 2.25). La diferencia méaxima de porcentaje entre el sexo fe-
menino y masculino se da en la discapacidad visual. El 36,2 % del sexo fe-
menino con discapacidad parcial tiene problema visual mientras que para el

sexo masculino dicho porcentaje asciende a 29,5 %.
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Cuadro 2.22: Porcentaje de estudiantes que declaran tener alguna discapaci-

dad por sexo segun poseen discapacidad parcial Auditiva

Posee alguna discapacidad Sexo

parcial auditiva Femenino | Masculino | Total
No 80,2 78,5 | 794
Si 19,8 21,5 | 20,6
Total 100 100 100

dad por sexo seguin poseen discapacidad parcial Visual

Cuadro 2.23: Porcentaje de estudiantes que declaran tener alguna discapaci-

Posee alguna discapacidad Sexo

parcial visual Femenino | Masculino | Total
No 63,8 70,5 | 66,7
Si 36,2 29,5 | 33,3
Total 100 100 100

dad por sexo segin poseen discapacidad parcial Motriz

Cuadro 2.24: Porcentaje de estudiantes que declaran tener alguna discapaci-

Posee alguna discapacidad Sexo

parcial motriz Femenino | Masculino | Total
No 93,5 90,3 | 92,1
Si 6,5 9,7 7,9
Total 100 100 100

El 6,8 % de los estudiantes con alguna discapacidad declaran que poseen
otro tipo de discapacidad total ( que no es auditiva ni visual ni motriz - ver
cuadro 2.29). En la discapacidad total visual el porcentaje del sexo masculino
(0,6 % ) duplica al porcentaje del sexo femenino ( 0,3% ) ( ver cuadro 2.27).

Mientras que en la discapacidad total motriz el porcentaje del sexo masculino
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Cuadro 2.25: Porcentaje de estudiantes que declaran tener alguna discapaci-

dad por sexo segin poseen alguna otra discapacidad parcial

Posee alguna otra Sexo

discapacidad parcial | Femenino | Masculino | Total
No 63,6 60,7 | 624
Si 36,4 39,3 | 37,6
Total 100 100 100

(0,9% ) es més del doble del porcentaje del sexo femenino ( 0,4% ) ( ver

cuadro 2.28 ). Ambos sexos poseen casi igual porcentaje en discapacidad total

auditiva ( ver cuadro 2.26 ).

Cuadro 2.26: Porcentaje de estudiantes que declaran tener alguna discapaci-

dad por sexo segun poseen discapacidad total Auditiva

Posee alguna discapacidad Sexo

total auditiva Femenino | Masculino | Total
No 99,6 99,7 1 99,6
Si 0,4 0,3 0,4
Total 100 100 100

Cuadro 2.27: Porcentaje de estudiantes que declaran tener alguna discapaci-

dad por sexo segun poseen discapacidad total Visual

Posee alguna discapacidad Sexo

total visual Femenino | Masculino | Total
No 99,7 99,4 | 99,6
Si 0,3 0,6 0,4
Total 100 100 100
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Cuadro 2.28: Porcentaje de estudiantes que declaran tener alguna discapaci-

dad por sexo segin poseen discapacidad total Motriz

Posee alguna discapacidad Sexo

total motriz Femenino | Masculino | Total
No 99,6 99,1 | 994
Si 0,4 0,9 0,6
Total 100 100 100

Cuadro 2.29: Porcentaje de estudiantes que declaran tener alguna discapaci-

dad por sexo segun poseen alguna otra discapacidad Total

Posee alguna otra Sexo

discapacidad total | Femenino | Masculino | Total
No 93,6 92,6 | 93,2
Si 6,4 7.4 6,8
Total 100 100 100

VI CENSO DE ESTUDIANTES



Capitulo 3

Tipo de Hogar de Estudiantes

Este apartado se ocupa del anélisis de los tipos de hogar en los que viven
los estudiantes, y las variaciones que se producen respecto al ultimo censo de
estudiantes de la UdelaR realizado en 1999.

Esto implica que de las 70156 matriculas del censo 1999, corresponden
66521 estudiantes, ya que 3635 responden a multiple matriculacién. Aunque
no se cuenta con informacion sobre la conformacion de sus hogares de 4525
(6,8 % del total), el total de observaciones consideradas en este apartado,
para el censo de 1999 es de 66521 estudiantes.

La construccion de la tipologia de hogares de los estudiantes es la misma
que la que la que se realizara para el censo de 1999. Siguiendo la légica de
la tipologia de hogares que realiza el INE, la variacion en este caso es que
en vez de considerar las relaciones de parentesco con el jefe, se considera las
relaciones de parentesco con el estudiante. De este modo, independientemente
de quien sea considerado el jefe del hogar se admite el tipo de hogar nuclear
propio sea aquel en que el estudiante conforme un ntcleo (con pareja y/o con

hijos).
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Cuadro 3.1: Porcentaje de estudiantes por tipo de hogar en los anos 1999 y

2007
Tipo de Hogar 1999 | 2007
Unipersonal 5,7 8,9
Nuclear propia con hijos 10,7 5,9
Nuclear propio sin hijos 10,5 8
Nuclear propio monoparental 1,5 0,9
Extendido nuclear propio con hijos 1.4 1
Extendido nuclear propio sin hijos 1,6 2,3
Extendido nuclear propio monoparental 0,6 0,5
Compuesto puro 1,7 1,1
Compuesto nuclear propio con hijos 0,1 1.4
Compuesto nuclear propio sin hijos 0,3 41
Colectivos 10,3 8,5
Nuclear de padres 28,5 | 23,5
Nuclear de padres monoparental 10,3 7,9
Extendido nuclear de padres 4,6 4,6
Extendido nuclear de padres monoparental 2,3 2,1
Nuclear de padres no biolégicos 1,2 1,3
Extendido nuclear de padres no biolégicos 0,2 14
Extendido no nuclear 7,8 5,9
Compuesto nuclear de padres 0,4 7,1
Compuesto nuclear de padres monoparental 0,3 2,1
Compuesto no nuclear 0,1 1,3
Compuesto nuclear propio monoparental 0,1 0,4
Total 100 | 100
En el 2007,

» El8.5% de los estudiantes viven en hogares unipersonales.

= Préicticamente uno de cada cuatro estudiantes constituyen un hogar

nuclear, ya sea porque vivan con su pareja o porque vivan con sus hijos,
o con sus hijos y su pareja. Este porcentaje suma no sélo los nucleares

puros sino los compuestos y extendidos. Los hogares monoparentales
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de estudiantes (con hijos sin pareja) son el 1,8 % del total.

» El116.7% de los estudiantes de la UdelaR viven en hogares colectivos o
no nucleares (compuestos o extendidos). El 40,1 % de los estu-diantes
viven en hogares nucleares no monoparentales. Se incluyen aqui al
ntcleo constituido por ambos padres biolégicos o al menos uno de ellos,

pero con conyuge o pareja.

» El 10% de los estudiantes viven en hogares en que el nicleo lo consti-

tuye uno solo de sus padres, sin pareja (monoparental de padres).

Resumiendo:

Cuadro 3.2: Porcentaje de estudiantes segin tipo bésico de hogar 1999-2007

Tipo de hogar 1999 | 2007
Unipersonales 5,7 8,5
Nucleares propios 26,7 | 24,5
No nucleares y colectivos 19,8 | 16,7
Nuclear de padres 34.8 40
Nuclear Monoparental de padres | 12,9 10

De la comparacion entre los censos de 1999 y 2007 surge el incremento
de los hogares unipersonales, y el aumento de estudiantes que viven en hoga-
res cuyo nucleo lo constituyen sus padres. Baja el porcentaje de estudiantes
que viven en hogares no nucleares o colectivos y el porcentaje que constituye

hogares propios.

Por otra parte se verifica un aumento significativo de los hogares com-
puestos, tanto si el nucleo es constituido por el propio estudiante o por los

padres del mismo.
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3.1. Tipo de hogar y lugar de nacimiento

El lugar de nacimiento no constituye una diferencia significativa en la
constitucion de tipos de hogar nucleares propios de los estudiantes universi-
tarios (salvo en los compuestos sin hijos, o sea quienes viven con su pareja y
con otros no familiares. Este es un tipo de hogar que se verifica con mayor
frecuencia entre los nacidos en el interior y en el exterior, que entre los naci-

dos en Montevideo).

Los hogares unipersonales tienen mayor proporcién entre los estudiantes

nacidos en el interior (11.1%) o en el exterior (12,3%) que en Montevideo

(6,8%).

Maés del 31 % de los estudiantes que nacieron en el interior viven al mo-
mento del censo en hogares colectivos o no nucleares, frente a un 16.6 % de

los que nacieron en el exterior y un 8.1 % de los nacidos en Montevideo.

Los estudiantes que nacieron en Montevideo, viven en mayor proporcion
en los hogares de origen, (donde sus padres constituyen el nticleo del hogar);
practicamente en todas sus variantes. Tanto sean aquellas en la forma en que
estd constituido el nicleo (ambos padres biolégicos, alguno de sus padres
biol6gicos y pareja o cényuge de éste, o monoparental), como en la forma en

que esta integrado el hogar: compuesto o extendido.
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Cuadro 3.3: Nuimero y porcentaje de estudiantes por lugar de nacimiento

Estudiantes por lugar de nacimiento

Montevideo | Interior Exterior | Total

Tipos | Unipersonal Cantidad 3380 3268 336 | 6984
bésicos Porcentaje 6,8 11,1 12,3 8,5
de Nuclear propio Cantidad 4189 2392 221 | 6802
hogar | con hijos Porcentaje 8,5 8,1 8,1 8,3
Nuclear propio Cantidad 6787 4532 464 | 11783

sin hijos Porcentaje 13,7 15,4 17,0 14,4

Nuclear propio Cantidad 923 484 41 1448
monoparental Porcentaje 1,9 1,6 1.5 1.8
Colectivos o no Cantidad 4036 9225 453 | 13714
nucleares Porcentaje 8,1 31,3 16,6 16,8

Nuclear Cantidad 23810 8016 934 | 32760

padres Porcentaje 48,1 27,2 34,2 40,1

Nuclear de padres | Cantidad 6400 1531 285 | 8216
monoparental Porcentaje 12,9 5,2 10,4 10,1

Total Cantidad 49525 29448 2734 | 81707
Porcentaje 100 100 100 100

3.2.

Hogares nucleares propios

El 24.5% de los estudiantes ha conformado hogares nucleares propio, ya

sea porque vivan con su pareja, con hijos o sin ellos, o con hijos sin pareja.

Este porcentaje suma todos los arreglos de hogar propio: nucleares puros,

extendidos y compuestos.

La distribucion a su interior para el 2007, es la siguiente:

En el 2007 se verifica una disminucién del porcentaje de estudiantes que

constituyen hogar propio; pasa del 26,9 % al 24,4 %. Aumentan relativamente

los hogares nucleares sin hijos.
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Figura 3.1: Porcentaje de estudiantes segin tipos de hogares nuclear propio
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Figura 3.2: Porcentaje de estudiantes que viven en hogares nucleares propios
por tipo 1999 - 2007
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con pareja sin hijos con pareja con hijos con hijos sin pareja

B 1999 0 2007

Tatal

Cuadro 3.4: Porcentaje de estudiantes con hogar propio por tipo. 1999- 2007

Tipo de hogar propio | 1999 | 2007
Con pareja sin hijos 12,3 | 14,4
Con pareja con hijos | 12,4 8,2
Con hijos sin pareja 2,2 1,8
Total 26,9 | 24,4
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propio por sexo segun tipo de hogar

Cuadro 3.5: Numero y porcentaje de estudiantes que viven en hogar nuclear

Tipo de Sexo
hogar nuclear Femenino | Masculino | Total
Con pareja | Cantidad 7716 4067 | 11783
sin hijos Porcentaje 56,7 63,2 58,8
Con pareja | Cantidad 4547 2255 | 6802
con hijos Porcentaje 33,4 35,1 34,0
Con hijos Cantidad 1338 110 | 1448
sin pareja | Porcentaje 9,8 1,7 7,2
Total Cantidad 13601 6432 | 20033
Porcentaje 100 100 100

Considerando el sexo de los estudiantes que han conformado hogar nu-
clear propio sin hijos, se encuentran el 57.1 % de las mujeres frente al 62,3 %
de los varones. Viven con pareja y con hijos el 33% de las mujeres frente
al 35.6 % de los varones y casi el 10% de las mujeres frente al 2,1 % de los

varones viven con sus hijos y sin pareja.

Si se atiende simultaneamente al sexo y el tramo etario al que pertenecen
los estudiantes que viven en hogares nucleares propios, a medida que avanza
la edad aumenta la proporcién de quienes viven con pareja e hijos, dismi--
nuyendo los que viven sélo con su pareja, para los dos sexos. En el caso de los
que viven solo con hijos (sin pareja) no se registran casos de varones menores
de 20 anos, y superando los 30 anos, sélo se encuentra el 3.2 % de los varones.
En cambio, entre las mujeres menores de 20 anos casi un 8% se encuentra
en esta situacion. Dicho porcentaje disminuye levemente entre las edades 20
a 24 anos (6,6 %) y 25 a 29 anos (4,6 %) para llegar a casi el 15 % entre las
de 30 anos o mas.

El cuadro también permite advertir que proporciones mayores de mujeres

que de varones a edades menores viven con sus hijos. Entre los menores de
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20 anos que viven con sus hijos (con o sin pareja) se encuentran el 11,4 % de
las mujeres estudiantes de la Udelar que conforman hogares nucleares, frente

a un 3,5 % de los varones menores de esta edad.

Dada la tendencia en la poblacién general (que también se verifica en la
poblacién de estudiantes universitarios como se desprende de lo anterior) a
que los hijos vivan mas probablemente con sus madres que con sus padres en
caso que la pareja no viva junta, que el 35,9 % de las mujeres de méas de 29
anos no tenga hijos y si tenga pareja, es un sintoma demografico sustantivo.
De hecho, de los estudiantes mayores de 29 anos, el 51,3% de las mujeres y

el 58.4 % de los varones declaran no tener hijos.

Cuadro 3.6: Numero y porcentaje de estudiantes que viven en hogar nuclear

propio por tramo etario y tipo de hogar

Tramo Etario

Tipo de Hogar Menos de | De 20 a | De 25 a | 30 anos
nuclear propio 20 anos | 24 anos | 29 afios o mas | Total
Con pareja | Cantidad 363 2610 4962 3848 | 11783
sin hijos Porcentaje 91,7 81,4 76,6 38,7 58,8
Con pareja | Cantidad 13 421 1292 5076 | 6802
con hijos Porcentaje 3,3 13,1 19,9 51,0 34,0
Con hijos Cantidad 20 175 228 1025 | 1448
sin pareja | Porcentaje 5,1 5,5 3,5 10,3 7,2
Total Cantidad 396 3206 6482 9949 | 20033

Porcentaje 100 100 100 100 100

En Montevideo y localidades de 5000 habitantes o mas la edad mas fre-
cuente del primer hijo es de 19 anos, mientras que para areas menores es
18 anos. Las diferencias por drea geografica muestran ser relevantes, siendo

Montevideo en donde la edad promedio del primer hijo es mayor. (INE, 2007)

El cuadro siguiente es extraido del INE 2007!, a partir de andlisis de

!Flashes informativos a partir de la ENHA, 2006
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Cuadro 3.7: Numero y porcentaje de estudiantes que viven en hogar nuclear

propio por tramo etario segiin sexo y tipo de hogar nuclear propio

Tramo Etario

Sexo y Menos de | De 20 a | De 25 a | 30 afnos
Tipo de hogar nuclear 20 anos | 24 anos | 29 anos o mas | Total
Femenino | Con pareja | Cantidad 236 1929 3312 2239 | 7716
sin hijos Porcentaje 89,4 79,4 74,5 34,6 56,7
Con pareja | Cantidad 8 329 917 3293 | 4547
con hijos Porcentaje 3,0 13,5 20,6 51,0 33,4
Con hijos Cantidad 20 172 215 931 1338
sin pareja | Porcentaje 7,6 7,1 4.8 14,4 9,8
Total Cantidad 264 2430 4444 6463 | 13601
Porcentaje 100 100 100 100 100
Masculino | Con pareja | Cantidad 127 681 1650 1609 | 4067
sin hijos Porcentaje 96,2 87,8 81,0 46,2 63,2
Con pareja | Cantidad 5 92 375 1783 | 2255
con hijos Porcentaje 3,8 11,9 18,4 51,1 35,1
Con hijos | Cantidad 0 3 13 94 110
sin pareja | Porcentaje 0,0 0,4 0,6 2,7 1,7
Total Cantidad 132 776 2038 3486 | 6432
Porcentaje 100 100 100 100 100

Figura 3.3: Distribucién de mujeres de 14 a 19 anos por area geografica,

segun tramos de edad de nacimiento de su primer hijo.
Fuente INE. Flash tematico “Edad del primer hijo” ENHA, 2006.

Edad al tener
imer o

menores
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datos de la ENHA 2006, que muestra la edad del primer hijo de las mujeres
de Montevideo, y la diferencia que se presenta en funcién del estrato socio-
econémico al que pertenezcan.

Vale aclarar que la proporcion de estudiantes mujeres universitarias ma-
yores de 29 anos, que declaran no haber tenido hijos son el 51.3%, lo que
muestra una diferencia sustantiva de la poblacién de estudiantes universi-
tarias en este aspecto respecto a la poblacién nacional y también de Monte-

video, para similares tramos etarios.

Figura 3.4: Porcentaje de mujeres por estrato socioeconémico segin tramo
etario al tener el primer hijo.(Montevideo)
Fuente INE. Flash temdtico “Edad del primer hijo” ENHA, 2006.

Edad al terer su
primer hijo

| 115

Mientras que la edad més frecuente al tener el primer hijo se encuentra
entre los 18 y 20 anos en los estratos bajos, en los estratos altos el tramo

etario es de 28 anos o mas.
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Cuadro 3.8: Porcentaje de estudiantes por sexo y tramo etario segin tengan o no hijos

Sexo
Femenino Masculino
Tramo Etario Tramo Etario
Menos de | De 20 a | De 25 a | 30 anos Menos de | De 20 a | De 25 a | 30 anos
Tiene hijos | 20 anos | 24 anos | 29 anos | o mas Total | 20 anos | 24 anos | 29 anos | o mas Total
No 99,0 97 89,9 51,3 86,5 99,5 98,3 93 58,4 89,1
Si 0,9 3 10,1 48,7 13,5 0,5 1,7 7,0 41,7 10,9
Total 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
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Figura 3.5: Porcentaje de mujeres estudiantes y del Uruguay que declaran
no tener hijos por tramo de edad.
Fuente INE.ENHA, 2006.

120
100
a0
60
40
20

17219 20 a24 25ad 30 y mas

| O Estudiantes de UDELAR @ Mueres de Uruguay (ENHA 2007) |

La diferencia en la fecundidad de las mujeres estudiantes de la UdelaR,
comparando con la Encuesta Nacional de Hogares Ampliada de 2006 es sor-
prendente, particularmente en los tramos mas avanzados de edad. Lo que
muestra que el comportamiento reproductivo de las mujeres universitarias
es diferencial respecto a las mujeres no universitarias (teniendo en cuenta
ademas que las primeras estan comprendidas en la poblacion femenina del

Uruguay).

Como se aprecia en este cuadro la estimacién a partir de la ENHA de
la poblacién femenina que declara asistir a la universidad o similar, por
tramos de edad segun tiene o no tiene hijos arroja practicamente los mis-
mos valores que la obtenida de los datos censales del 2007 de la poblacién
de estudiantes de la UdelaR, lo cual confirma la comparacién anteriormente
realizada, y muestra contundentemente las pronunciadas diferencias en el
comportamiento reproductivo de las mujeres que asisten a la universidad

actualmente, respecto al resto de la poblacién femenina del Uruguay? .

2Si se considera sélo la poblacién que no asiste a la universidad o similar al momento
de la encuesta (ENHA, 2006) la proporcién de mujeres de 30 afios y mds que no tienen
hijos, baja al 13.0%
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Cuadro 3.9: Porcentaje de mujeres en el total de la poblaciénen el Uruguay
por tramos de edad segiin tienen o no tienen hijos
Fuente INE.ENHA, 2006.

Tramo etario
De 17 a | De 20 a | De 25 a | 30 anos

Tiene hijos | 19 anos | 24 anos | 29 anos 0 mas

No 88,26 | 65,71 | 42,03 13,3
Si 11,74 | 3429 | 57,97 86,7
Total 100 100 100 100

Cuadro 3.10: Porcentaje de mujeres del Uruguay que asisten actualmente a la
universidad o similar por tramo de edad segun tiene o no hijos (INE-ENHA
2006)

Tramo etario
De 17 a | De 20 a | De 25 a | 30 anos

Tiene hijos | 19 anos | 24 anos | 29 anos o méas | Total

No 99,81 | 97,49 90 | 51,68 | 88,56
Si 0,19 2,51 10 | 48,32 | 11,44
Total 100 100 100 100 | 100
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3.3. Tipos basicos de Hogar por tramos de
edad

La edad de los estudiantes se asocia con el tipo de hogar en el que viven.
A menores edades, la proporcién de estudiantes que viven con sus padres
es mayor, -ya sea en hogares nucleares bi-parentales (ambos biolégicos o al
menos uno de ellos biolégico) o monoparentales-, mientras que la constitu-
cion de hogares propios se da en mayor proporciéon en tramos etarios mas
avanzados. Sin embargo, puede senalarse como relevante el hecho que casi el
18 % de los estudiantes de la Udelar, de 30 y mds anos, vivan con sus padres,

sin constituir nicleo propio 3

También merece destacarse el crecimiento a medida que avanza la edad
de los hogares unipersonales que pasan de representar el tipo de hogar en el
que vive el 3.5% de los estudiantes de 17 a 19 anos a representar mas del

15 % de los estudiantes de 30 afios y mas.

3.4. Estudiantes que viven con hijos algunos
dias

A diferencia del Censo 1999, en el 2007 se pregunté especificamente por
la presencia de “hijos algunos dias” en el hogar. Vale aclarar que en los
procesamientos anteriores éstos no fueron considerados. Su no consideracién
permite la comparacién con el censo 1999 en donde no estaba relevada esta
opcion.

Sin embargo, el 1% de los estudiantes de la UdelaR en el 2007 respon-
den que viven “con hijos algunos dias en la semana”: 837 en 81774, que

se distribuyen equilibradamente por sexo (49.1 % son mujeres y 50.9 % son

3La informacién del Censo no permite discriminar que proporcién de este 18 % re-
tornaron al hogar de origen luego de su emancipacién, sea por separacién o divorcio.
Podria eventualmente ser relevante un estudio especifico a partir de una muestra de las

trayectorias emancipatorias de los estudiantes universitarios.
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Cuadro 3.11: Porcentaje de estudiantes por tramo etario segin tipo bésico

de hogar
Tramo Etario
Tipos béasicos Menos de | De 20 a | De 25 a | 30 anos | Total
de hogar 20 anos | 24 anos | 29 anos o méas | Total
Unipersonal 3,5 6,1 10,3 15 8,5
Nuclear propio con hijos 0,1 1,3 6,3 31,3 8,3
Nuclear propio sin hijos 3,1 7.8 24,1 23,7 | 144
Nuclear propio monoparental 0,2 0,5 1,1 6,3 1,8
Colectivos o no nucleares 15,8 22,6 16,5 6| 16,8
Nuclear padres 70,3 49,3 31,1 10,9 | 40,1
Nuclear padres monoparental 7 12,4 10,7 6,7 | 10,1
Total 100 100 100 100 100

varones). La escasa magnitud que cobra esta opcién, no produce variaciones
en las distribuciones presentadas anteriormente de tipo de hogar. Sin embar-
go cabe atin una discusién mayor acerca de la pertinencia o no de considerar

los hijos algunos dias como miembros del hogar.

En esta instancia la medida nos acerca a un fenémeno cada vez mas fre-
cuente de tenencia compartida y de ninos que viven alternativamente en el
hogar de la madre y del padre que no viven juntos. Obviamente esta medida
resulta débil para poder asignar al nino a un hogar y no a otro, y proba-
blemente estas respuestas oculten situaciones y duraciones de permanencia
de los ninos muy desiguales. Sin embargo y mas alla de las debilidades de
la medicién aplicada en esta oportunidad, no deja de ser relevante la intro-
duccién al menos de este dato como primera instancia, dando cuenta de la

necesidad de considerar este fendmeno en la tipologizacion actual de hogares.

Los estudiantes que responden vivir con hijos algunos dias se distribuyen

de la siguiente forma en funcion del tipo de hogar en el que fueron clasificados:
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Cuadro 3.12: Numero y porcentaje

sexo y tipo basico de hogar

de estudiantes por tramo etario segin

Tramo Etario

Sexo y Menos de De 20 a De 25 a 30 afios
tipo bésico de hogar 20 afios 24 anos 29 afios o mas Total
Femenino Unipersonal Cantidad 214 1187 1142 1373 3916
Porcentaje 2,8 5,7 9,0 13,5 7,6
Nuclear propio Cantidad 8 329 917 3293 4547
con hijos Porcentaje 0,1 1,6 7,3 32,5 8,9
Nuclear propio Cantidad 236 1929 3312 2239 7716
sin hijos Porcentaje 3,1 9,2 26,2 22,1 15,0
Nuclear propio Cantidad 20 172 215 931 1338
monoparental Porcentaje 0,3 0,8 1,7 9,2 2,6
Colectivos o no Cantidad 1239 4695 1970 601 8505
nucleares Porcentaje 16,4 22,4 15,6 5,9 16,6
Nuclear Cantidad 5292 10048 3768 1045 20153
padres Porcentaje 70,2 47,9 29,8 10,3 39,3
Nuclear de padres Cantidad 533 2622 1318 654 5127
monoparental Porcentaje 7,1 12,5 10,4 6,5 10,0
Total Cantidad 7542 20982 12642 10136 51302
Porcentaje 100 100 100 100 100
Masculino Unipersonal Cantidad 188 851 978 1052 3069
Porcentaje 4,6 6,9 12,3 17,3 10,1
Nuclear propio Cantidad 5 92 375 1783 2255
con hijos Porcentaje 0,1 0,7 4,7 29,4 7,4
Nuclear propio Cantidad 127 681 1650 1609 4067
sin hijos Porcentaje 3,1 5,5 20,7 26,5 13,4
Nuclear propio Cantidad 0 3 13 94 110
monoparental Porcentaje 0,0 0,0 0,2 1,5 0,4
Colectivos o no Cantidad 602 2809 1422 376 5209
nucleares Porcentaje 14,7 22,9 17,9 6,2 17,1
Nuclear Cantidad 2893 6346 2646 722 12607
padres Porcentaje 70,5 51,7 33,2 11,9 41,5
Nuclear de padres Cantidad 288 1492 878 431 3089
monoparental Porcentaje 7,0 12,2 11,0 7,1 10,2
Total Cantidad 4103 12274 7962 6067 30406
Porcentaje 100 100 100 100 100
Cuadro 3.13: Porcentaje de estudiantes segin tipo basico de hogar; censos
1999 y 2007

Tipo basico de hogar 1999 | 2007
Unipersonal 8,5 5,7
Nuclear propio con hijos 8,3 | 12,2
Nuclear propio sin hijos 14,4 | 124
Nuclear propio monoparental 1,8 2,2
Colectivos o no nucleares 16,8 | 19,8
Nuclear padres 40,1 | 35,1
Nuclear padres monoparental | 10,1 | 12,7
Total 100 | 100
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Cuadro 3.14: Numero y porcentaje de hijos que viven algunos dias en la

semana en el hogar del estudiante

Nimero

de hijos | Cantidad | Porcentaje
0 80937 98,9
1 646 0,79
2 152 0,19
3 0 mas 39 0,05
Total 81774 100

Cuadro 3.15: Numero y porcentaje de estudiantes que viven con hijos algunos

dias segun tipo basico de hogar

Tipo béasico de hogar Cantidad | Porcentaje
Unipersonal 48 5,7
Nuclear propio con hijos 255 30,5
Nuclear propio sin hijos 255 30,5
Nuclear propio monoparental 78 9,3
Colectivos o no nucleares 76 9,1
Nuclear padres 81 9,7
Nuclear monoparental 44 5,3
Total 837 100
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Cuadro 3.16: Numero y porcentaje de estudiantes que viven con hijos algunos

dias de la semana por sexo segun tramo etario

Sexo

Tramo etario Femenino | Masculino | Total
Menos de | Cantidad 3 1 4
20 anos Porcentaje 0,7 0,2 0,5
De 20 a Cantidad 19 38 57
24 anos Porcentaje 4.6 8,9 6,8
De 25 a Cantidad 35 66 101
29 anos Porcentaje 8,5 15,5 12,1
30 afios Cantidad 354 321 675
0 mas Porcentaje 86,1 75,4 80,6
Total Cantidad 411 426 837

Porcentaje 100 100 100
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Cuadro 3.17: Numero y porcentaje de estudiantes que viven con hijos algunos

dias de la semana por sexo segiin tipo basico de hogar

Sexo

Tipos basicos de hogar Femenino | Masculino | Total
Unipersonal Cantidad 32 16 48

Porcentaje 7,8 3,8 5,7
Nuclear propio Cantidad 140 115 255
con hijos Porcentaje 34,1 27,0 30,5
Nuclear propio Cantidad 112 143 255
sin hijos Porcentaje 27,3 33,6 | 30,5
Nuclear propio Cantidad 68 10 78
monoparental Porcentaje 16,5 2,3 9,3
Colectivos 0 no Cantidad 24 52 76
nucleares Porcentaje 5,8 12,2 9,1
Nuclear Cantidad 23 58 81
padres Porcentaje 5,6 13,6 9,7
Nuclear de padres | Cantidad 12 32 44
monoparental Porcentaje 2,9 7,5 5,3
Total Cantidad 411 426 837

Porcentaje 100 100 100
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Capitulo 4

Trayectorias Educativas de los

Estudiantes

En la presente seccion se presentan algunas caracteristicas de las trayec-
torias educativas previas de los estudiantes de la Universidad de la Reptblica
en 2007.

El analisis de estas trayectorias educativas en la Ensenanza Media, los cin-
co primeros anos y el sexto ano cursados por los estudiantes previo al ingreso
a la Universidad permite observar las pautas de captacion socio-educativa y

la universalizacién del ambito universitario.

En el censo se relevo la trayectoria por nivel educativo de los estudiantes
midiendo el tipo de institucién educativa de cursado (publica y privada)
y el &mbito de procedencia geografica de los mismos (Montevideo, Regién
Metropolitana, Interior y Exterior). A su vez, dentro del nivel secundario se
discriminé por un lado el liceo (piblico o privado) dénde el estudiante per-

manecié mas tiempo durante los primeros cinco anos, y por otro el sexto ano.
De la comparacién de las trayectorias educativas en toda la Ensenanza

Media se observa la participaciéon mayor de los estudiantes universitarios en el

cursado en el ambito publico a medida que avanzan en el sistema educativo.
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El 64 % de los estudiantes cursaron los primeros cinco anos principal-
mente en el &mbito ptblico frente al 36 % que han cursado en el ambito

privado.

Al comparar estos datos con los del censo anterior del ano 1999, no se
aprecian diferencias porcentuales significativas, por lo tanto la situacién no
ha variado. En el afio 1999, el 64,5% de los estudiantes habian cursado los
cinco primeros anos de la Ensenanza Media en el ambito publico, frente al

35,5 % que los habian cursado en el &mbito privado.

En 2007, de los estudiantes que han cursado sexto afno, el 75% lo han
cursado en liceos publicos y el 25 % en liceos privados. Estos datos muestran
un incremento del 1% en el porcentaje de estudiantes que han cursado sexto

ano en liceos publicos, en relacién al censo de 1999.

B Piblica 54 %
@ Privada 36 %

Figura 4.1: Tipo de institucién donde los estudiantes cursaron los primeros

cinco anos de Secundaria

@Pidblica 75 %
@ Privada 25 %

Figura 4.2: Tipo de institucién donde los estudiantes cursaron sexto ano de

Secundaria

El tipo de institucién donde los estudiantes cursaron el nivel secundario
se distribuye diferencialmente en funcién de la procedencia geografica de los

liceos.
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Cuadro 4.1: Nimero y porcentaje de estudiantes segtn tipo de institucion y

lugar geografico donde cursaron los primeros cinco anos de Secundaria

Tipo de Institucion Ntumero de Estudiantes | Porcentaje
Publico Interior 30048 36, 81
Privado Montevideo 22959 28,12
Publico Montevideo 18743 22,96
Privado Interior 5448 6,67
Publico Regiéon Metropolitana 2537 3,10
Privado Regién Metropolitana 928 1,13
Publico Exterior 543 0,66
Publico Privado 419 0,51
Total 81625 100

En primer lugar se observan cuatro tendencias significativas en las trayec-

torias previas al ingreso a la universidad de los estudiantes segtin la proce-

dencia institucional y geografica donde se realizaron los cinco primeros anos

de secundaria. Se observa que 37 de cada 100 estudiantes han cursado los

cinco primeros anos de Secundaria en liceos ptblicos en el interior del pais,

en segundo lugar, 28 de cada 100, han cursado en liceos privados de Monte-

video, en tercer lugar, 23 de cada 100 han cursado en liceos publicos también

de Montevideo y en cuarto lugar, 7 de cada 100 alumnos han cursado en

liceos privados del interior.

Esto significa que la “experiencia escolar” de los estudiantes acumulada
en los cinco primeros anos de la Ensenanza Media, ha sido cubierta

béasicamente por los liceos publicos del interior en primer lugar.

VI CENSO DE ESTUDIANTES



67

Cuadro 4.2: Numero y porcentaje de estudiantes segin lugar geografico donde

cursaron los primeros cinco anos de Secundaria

Lugar Geogréfico Numero de estudiantes | Porcentaje
Montevideo 41702 51,08
Interior 35496 43,48
Region Metropolitana 3465 4,24
Exterior 962 1,17
Total 81625 100

Un andlisis que considera solamente la procedencia geografica de los estu-
diantes pone en evidencia que més de la mitad de los estudiantes ha cursado
los cinco primeros anos de Ensenanza Media en Montevideo, 51 de cada 100
estudiantes; frente a 43 de cada 100 que ha cursado en el interior, 4 de cada

100 en la regiéon metropolitana y solo 1 de cada 100 en el exterior.

Al dicotomizar el anglisis, se puede observar que 51 % de los estudiantes
ha cursado los cinco primeros anos de Secundaria en Montevideo frente al
49% que los ha cursado en el interior, regiéon metropolitana y exterior. En
términos relativos, sélo un 2% de los estudiantes de Montevideo, supera al
porcentaje del resto de estudiantes que han apropiado su experiencia escolar
en otros liceos del interior (43,48 %), regiéon metropolitana (4,24 %) y el ex-
terior (1,17 %).

Cuadro 4.3: Numero y porcentaje de estudiantes segin tipo de Institucién

(publica o privada) donde cursaron los primeros cinco afios de Secundaria

Tipo de instituciéon | Numero de estudiantes | Porcentaje
Piblico 51871 63,54
Privado 29754 36,45
Total 81625 100

El analisis e interpretacién de los datos permite inferir que se mantienen
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dos aspectos constatados por el censo anterior: la captacién de los estudiantes
en el ambito publico y el predominio de la capital como principal lugar del

cual provienen los estudiantes que ingresan a la Universidad.

En sintesis, queremos destacar ademas, un hallazgo significativo, al cruzar
las variables tipo de Insitucién (publica y privada) con el lugar geogréfico de
insercién del mismo (Interior, Regién Metropolitana, Montevideo y Exte--
rior), los estudiantes que capta la Universidad han tenido su experiencia de
escolarizacion, en los cinco primeros anos de Ensenanza Media predominan-

temente en liceos publicos del interior del pais como muestra el Cuadro 4.1.

A partir de los datos del cuadro 4.6 hemos construido el siguiente cuadro
para mostrar el grado de retencion de los estudiantes, segiin el tipo de insti-

tucién.

Cuadro 4.4: Grado de retencién de los estudiantes en sexto, segin el tipo de

institucion en que han cursado los cinco primeros anos en Secundaria

Estudiantes
que han | Estudiantes

cursado los que han | Porcentaje de retencion
cinco primeros cursado de la institucién
Lugar Tipo de anos de sexto de donde realizaron
Geogréfico Institucién Secundaria | Secundaria estudios previos
Montevideo Piblica 18743 17156 91
Privada 22959 16195 71
Interior Prblica 30048 27318 91
Privada 5448 1284 24
Regién Metropolitana | Publica 2537 2097 83
Privada 928 368 40
Exterior Piblica 543 382 70
Privada 419 254 60
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La capacidad de retencion de estudiantes durante el ciclo secundario es
mas fuerte en los liceos ptiblicos que en los privados al estudiar los estudiantes
que ingresan a la universidad. No se constatan diferencias significativas entre
la retencién de estudiantes de liceos publicos de Montevideo y el interior.
No obstante, la retencién de estudiantes en los liceos publicos de la regién

metropolitana es menor que la de los ptblicos de Montevideo y el interior.

En sintesis, mds del 90 % de los estudiantes que realizaron los primeros
cinco anos en liceos publicos (de la capital o del interior) cursaron a su vez
su dltimo ano en liceos publicos, situacion que no varia con respecto a los

datos del censo anterior.

Entre los estudiantes que cursaron los primeros cinco anos de Secundaria
en instituciones privadas el 71,1 % de los que lo hicieron en la capital cur-
saron a su vez el sexto ano en liceos privados, mientras que tan sélo el 23,8 %
de los que cursaron Secundaria en liceos privados del interior terminaron su

ultimo ano también en los mismos (Cuadro 4.6).

Los estudiantes que realizaron sexto ano de Secundaria poseen algunos
perfiles sociodemogréficos especificos (Cuadro 4.9 ). Tal como se adelant6 pre-
viamente el cursado en liceos ptublicos es un fenémeno extendido propor-
cionalmente tanto en la capital, el interior o el exterior del pais. Sin embargo,
la participacion en instituciones privadas varia segun los perfiles demografi-

cos de la poblacion estudiantil.

En las estudiantes mujeres menores de 20 anos, se registran los porcenta-
jes mas altos de cursado en liceos publicos, 73 % frente a 27 % de cursado
en liceos privados. Por otra parte, en los estudiantes varones menores de 20
anos, se registran también porcentajes mas altos de cursado en liceos piibli-

cos, 64 % frente a 36 % de cursado en liceos privados.

Los varones menores de 20 anos cursan en liceos privados en un porcentaje
sensiblemente mayor que las mujeres, tendencia que se acentua en la capital

sobre el interior (36 % de los estudiantes hombres, en comparacién con el 27
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de las estudiantes mujeres).

A su vez la inversién educativa en instituciones publicas y privadas, se
diferencia por tramos etarios. Esta constatacién se mantiene en relacién al
censo anterior. Los estudiantes mds jévenes (menos de 24 anos) son los que
registran los porcentajes mas altos de cursado en liceos privados, mientras
que los tramos etarios de mayor edad realizan su sexto ano mayoritaria-
mente en liceos publicos. La asuncion de costos monetarios que supone la
educaciéon privada es mayor en edades mas tempranas, mientras que la in-

versién economica es menor a medida que tienen edades méas avanzadas.

Por otra parte, el cursado del sexto ano en el ambito privado es un
fenémeno fundamentalmente capitalino. E1 86 % de los estudiantes que cur-
saron sexto ano en liceos privados lo hicieron en Montevideo, mientras que
tan sélo el 9% lo realizaron en liceos privados del interior del pais, el 3% en
liceos privados de la regién metropolitana y el 2% lo cursé en liceos privados

del exterior. Veamos el siguiente cuadro:

Cuadro 4.5: Numero y porcentaje de estudiantes segtin lugar de procedencia

y tipo de institucién que han cursado sexto de Ensenanza Media

Lugar de procedencia | Tipo de Cantidad de | Porcentaje
institucién | estudiantes
Montevideo Publica 24933 31,05
Privada 17369 21,63
Region Metropolitana | Piblica 2899 3,61
Privada 575 0,71
Interior Publica 31684 39,46
Privada 1918 2,38
Exterior Publica 538 0,67
Privada 375 0,46
Total 80291 100
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Cuadro 4.6: Numero de estudiantes por sexo y tramo etario segin lugar y tipo de institucién donde cursaron sexto

ano de Ensenianza Media

Sexo Total
Femenino Masculino
Lugar donde Tipo Tramo etario Total Tramo etario Total
cursé de Menos de De 20 a De 25 a 30 afos Menos de De 20 a De 25 a 30 afos
sexto afio Institucién 20 anos 24 anos 29 afos 0 més 20 anos 24 anos 29 anos 0 més
Montevideo Piblico 1566 5554 3983 4728 15831 751 3030 2457 2864 9102 24933
Privado 1685 4346 2630 1611 10272 1238 3119 1793 947 7097 17369
Total 3251 9900 6613 6339 26103 1989 6149 4250 3811 16199 42302
Regién Publico 144 909 583 308 1944 59 450 283 163 955 2899
Metropolitana Privado 31 189 81 60 361 13 94 71 36 214 575
Total 175 1098 664 368 2305 72 544 354 199 1169 3474
Interior Publico 3626 9017 4760 2983 20386 1750 4927 2942 1679 11298 31684
Privado 283 475 280 142 1180 172 343 155 68 738 1918
Total 3909 9492 5040 3125 21566 1922 5270 3097 1747 12036 33602
Exterior Publico 59 132 58 94 343 20 55 48 72 195 538
Privado 24 101 58 60 243 11 48 29 44 132 375
Total 83 233 116 154 586 31 103 7 116 327 913
Total 7552 20989 12650 10161 51352 4110 12278 7964 6070 30422 81774
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Cuadro 4.7: Porcentaje de estudiantes por sexo y tramo etario segiin lugar y tipo de institucién

ano de Ensenianza Media

donde cursaron sexto

Sexo Total
Femenino Masculino
Lugar donde Tipo Tramo etario Total Tramo etario Total
cursé de Menos de De 20 a De 25 a 30 afnos Menos de De 20 a De 25 a 30 afos
sexto ano Institucién 20 afnos 24 afnos 29 afios 0 mas 20 afios 24 anos 29 anos 0 més
Montevideo Publico 21,1 26,8 32,0 47,3 31,3 18,7 25,1 31,6 48,8 30,6 31,1
Privado 22,7 21,0 21,2 16,1 20,3 30,8 25,8 23,1 16,1 23,9 21,6
Total 43,8 47,8 53,2 63,5 51,6 49,6 51,0 54,6 64,9 54,5 52,7
Region Publico 1,9 4,4 4,7 3.1 3.8 1,5 3,7 3.6 2,8 3,2 3,6
Metropolitana | Privado 0,4 0,9 0,7 0,6 0,7 0,3 0,8 0,9 0,6 0,7 0,7
Total 2,4 5,3 5,3 3,7 4,6 1,8 4,5 4,6 3,4 3,9 4,3
Interior Publico 48,9 43,5 38,3 29,9 40,3 43,6 40,8 37,8 28,6 38,0 39,5
Privado 3,8 2,3 2,3 1,4 2,3 4,3 2,8 2,0 1,2 2,5 2,4
Total 52,7 45,8 40,5 31,3 42,7 47,9 43,7 39,8 29,7 40,5 41,9
Exterior Publico 0,8 0,6 0,5 0,9 0,7 0,5 0,5 0,6 1,2 0,7 0,7
Privado 0,3 0,5 0,5 0,6 0,5 0,3 0,4 0,4 0,7 0,4 0,5
Total 1,1 1,1 0,9 1,5 1,2 0,8 0,9 1,0 2,0 1,1 1,1
Total 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
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Cuadro 4.8: Numero de estudiantes por lugar y tipo de institucién donde cursaron los primeros cinco afnos de

Ensenanza Media segiin lugar y tipo de instituciéon donde cursaron sexto ano

Lugar donde cursaron primeros cinco anos de Secundaria Total
Lugar donde cursé Tipo de Montevideo Regién Metropolitana Interior Exterior
sexto ano de Secundaria Institucién Publico Privado Total Publico Privado Total Publico Privado Total Publico Privado Total
Montevideo Publico 17156 6015 23171 198 61 259 1248 151 1399 57 38 95 24933
Privado 541 16195 16736 39 63 102 269 199 468 17 44 61 17369
Total 17697 22210 39907 237 124 361 1517 350 1867 74 82 156 42302
Regién Publico 158 153 311 2097 401 2498 71 8 79 6 5 11 2899
Metropolitana Privado 40 87 127 56 368 424 18 4 22 1 1 2 575
Total 198 240 438 2153 769 2922 89 12 101 7 6 13 3474
Interior Publico 255 230 485 84 23 107 27318 3708 31026 30 21 51 31684
Privado 16 52 68 10 3 13 546 1284 1830 3 4 7 1918
Total 271 282 553 94 26 120 27864 4992 32856 33 25 58 33602
Exterior Publico 34 23 57 1 1 54 14 68 382 30 412 538
Privado 15 29 44 1 1 44 20 64 12 254 266 375
Total 49 52 101 1 1 2 98 34 132 394 284 678 913
Total 18743 22959 41702 2537 928 3465 30048 5448 35496 543 419 962 81774
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Cuadro 4.9: Porcentaje de estudiantes por lugar y tipo de instituciéon donde cursaron los primeros cinco anos de

Ensenanza Media segiin lugar y tipo de instituciéon donde cursaron sexto ano

Lugar donde cursaron primeros cinco anos de Secundaria Total
Lugar donde cursé Tipo de Montevideo Regién Metropolitana Interior Exterior
sexto ano de Secundaria Institucién Publico Privado Total Publico Privado Total Publico Privado Total Publico Privado Total
Montevideo Prblico 94,2 26,4 56,5 8,0 6,6 7,6 4,2 2,8 4,0 11,2 9,6 10,5 31,1
Privado 3,0 71,1 40,8 1,6 6,8 3,0 0,9 3,7 1,3 3,3 11,1 6,7 21,6
Total 97,2 97,5 97,3 9,5 13,5 10,6 5,1 6,5 5,3 14,6 20,7 17,2 52,7
Region Piblico 0,9 0,7 0,8 84,4 43,6 73,4 0,2 0,1 0,2 1,2 1,3 1,2 3.6
Metropolitana Privado 0,2 0,4 0,3 2,3 40,0 12,5 0,1 0,1 0,1 0,2 0,3 0,2 0,7
Total 1,1 1,1 1,1 86,6 83,6 85,8 )3 2 )3 1,4 1,5 1,4 4,3
Tnterior Pblico 1,4 1,0 1,2 3.4 2,5 3,1 92,4 68,8 88,8 5,9 5,3 5,6 39,5
Privado 0,1 0,2 0,2 0,4 0,3 0,4 1,8 23,8 5,2 0,6 1,0 0,8 2,4
Total 1,5 1,2 1,3 3,8 2,8 3,5 94,2 92,7 94,0 6,5 6,3 6,4 41,9
Exterior Ptblico 0,2 0,1 0,1 0,0 0,0 0,2 0,3 0,2 75,2 7.6 45,5 0,7
Privado 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1 0,4 0,2 2.4 64,0 29,4 0,5
Total 0,3 0,2 0,2 0,0 0,1 0,1 0,3 0,6 0,4 77,6 71,5 74,9 1,1
Total 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
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Capitulo 5
Los estudiantes y el trabajo

En este capitulo se describen las principales caracteristicas de los estu-
diantes universitarios en cuanto a su condicién de actividad econémica y

situacion ocupacional.

Los resultados del Censo de Estudiantes 2007 muestran que el 76,6 % de
los estudiantes universitarios es econémicamente activo, cuando en el ano

1999 dicho porcentaje ascendia a 80 %.

El 55,6 % de los estudiantes universitarios declara tener una ocupacién
al momento del relevamiento, el 21 % se encuentra desocupado y el 23,4 %
inactivo. Estos valores presentan diferencias significativas por sexo y edad:
las mujeres tienden a tener un menor nivel de ocupacién y mayor nivel de
desocupacién e inactividad que los varones, mientras que los estudiantes mas
jovenes tienden a estar menos ocupados y mas inactivos que los de edad mas
avanzada. También se observan notorias diferencias por sede universitaria:
los estudiantes que cursan carreras en el interior del pais tienden a tener
niveles de ocupacion sensiblemente mas bajos, al tiempo que muestran altos

niveles de inactividad y desocupacién.
Mientras el porcentaje de ocupados entre los varones asciende a 59,2 %,

entre las mujeres esa proporcién desciende 6 puntos (53,4 %), en detrimento

de un ascenso del porcentaje de desocupados e inactivos (Cuadro 5.1). Dado
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el predominio de las mujeres entre la poblacién universitaria (62,8 %), el
grueso de la poblacion estudiantil universitaria que se encuentra desocupada

es mujer.

Cuadro 5.1: Porcentaje de estudiantes por sexo segtin condicién de actividad

Sexo
Condicion de actividad | Mujer | Varén | Total
Ocupado 53,4 59,2 | 55,6
Desocupado 22,3 18,9 21,0
Inactivo 24,3 21,9 | 234
Total 100 100 100

La edad de los estudiantes universitarios es una variable que estd mas
asociada aun que el sexo con la condicion de actividad econdémica. En efecto,
mientras que entre los menores de 20 afios predominan los inactivos (63,8 %),
entre los que poseen 30 y mds anos practicamente 9 de 10 (86,8 %) se en-

cuentran ocupados (Cuadro 5.2).

Cuadro 5.2: Porcentaje de estudiantes por grupo etario segtin condicién de

actividad
Condicién de Tramo Etario
actividad Menos de 20 anios | 20-24 anos | 25-29 anos | 30 anos o mas | Total
Ocupado 11,3 40,2 73,4 86,8 | 55,6
Desocupado 24,9 28,6 17,5 8,7 21,0
Inactivo 63,8 31,2 9,0 45| 234
Total 100 100 100 100 100

El area geografica donde esta radicada la carrera que cursan los estu--
diantes también incide diferencialmente en la condicién de actividad econémi-

ca. De hecho, mientras el 43,8% de los estudiantes pertenecientes a una
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sede universitaria del interior se encuentra inactivo, ese porcentaje es sen-
siblemente menor en el caso de los estudiantes matriculados en Montevideo
(22,6 %), entre quienes predominan los que se encuentran ocupados (56,5 %)

(Cuadro 5.3).

Cuadro 5.3: Porcentaje de estudiantes por Sede Universitaria segiin condicion
de actividad

Condicién de Sede Universitaria

actividad Montevideo | Interior | Total
Ocupado 56,5 31,3 | 55,6
Desocupado 20,9 249 | 21,0
Inactivo 22,6 43,8 | 234
Total 100 100 100

Cuadro 5.4: Tasa de empleo, desempleo y actividad de estudiantes universi-

tarios segin sexo, edad y sede

Sexo Edad Sede universitaria
Tasas Mujer | Varén | Menos de 25 anios | 25 anos o mas | Montevideo | Interior | Total
Empleo 70,6 75,7 54,9 85,3 73,0 55,7 | 72,5
Desempleo 22,3 18,9 27,8 13,6 20,9 24,9 21,0
Actividad 75,7 78,1 61,6 93,0 77,4 56,2 | 76,6

Como se observa en el Cuadro 5.5, entre los estudiantes desocupados
(quienes no trabajan y buscan trabajo) el 62% busca trabajo por primera
vez y el 38 % ya ha tenido alguna experiencia laboral previa. Por su parte,
entre los estudiantes inactivos (quienes no trabajan pero tampoco buscan
trabajo), el 15 % ha trabajado en algin momento de su vida y el 85 % nunca
lo ha hecho.

VI CENSO DE ESTUDIANTES




78

Cuadro 5.5: Porcentaje de estudiantes por situacion laboral segin condiciéon
de actividad

Situacién laboral de quienes no trabajan | Condicién de actividad

Desocupado | Inactivo
No trabajé y no busca trabajo 0,0 84,9
Busca trabajo por primera vez 62,0 0,0
Trabajo y no busca trabajo 0,0 15,1
Trabajé y busca trabajo 38,0 0,0
Total 100 100

La Universidad de la Republica no sélo cuenta con una elevada propor-
cién de estudiantes ocupados, sino que un porcentaje importante de éstos
se desempena en empleos que les requieren una dedicacién horaria semanal
apreciable. En efecto, més del 60 % de los estudiantes universitarios que tra-
bajan lo hacen con una carga horaria semanal promedio superior a las 30
horas, mientras que solo 2 de cada 10 estudiantes ocupados trabaja menos

de 20 horas por semana (Cuadros 5.6 al 5.9).

No existen diferencias muy significativas por sexo al observar la distribu-
cién de la carga horaria semanal de trabajo entre los estudiantes ocupados.
Se observa una diferencia leve en el sentido que los varones tienden a trabajar
en promedio mas horas que las mujeres: los que trabajan mas de 40 horas se-

manales son el 43 % entre los varones y el 32 % entre las mujeres (Cuadro 5.6).

La edad de los estudiantes es una variable que estd muy asociada a la
carga horaria semanal de trabajo que tienen los que poseen empleo. En efec-
to, mientras el 32 % de los ocupados menores de 20 anos trabaja mds de 30
horas semanales, ese porcentaje en los grupos 20-24 anos, 25-29 afnos y 30

anos o mas asciende a 49 %, 65 % y 71 % respectivamente (Cuadro 5.7).

La sede universitaria de los estudiantes es otra de las variables donde

se observa una distribucion diferencial de las horas semanales de trabajo.
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Cuadro 5.6: Porcentaje de estudiantes por horas semanales de trabajo segin

Sexo

Horas semanales de trabajo Sexo Total
Mujer | Varén
Menos de 10 hs. 8,7 7,6 8,3
Entre 10 y 20 hs. 12,4 10,0 | 11,5
Entre 21 y 30hs. 20,5 15,6 | 18,6
Entre 31 y 40hs. 26,4 240 | 255
Mas de 40hs. 32,0 42,8 | 36,3
Total 100 100 100

Cuadro 5.7: Porcentaje de estudiantes por horas semanales de trabajo segin

grupo de edad

Horas semanales Tramo Etario Total
de trabajo Menos de 20 anos | 20-24 anos | 25-29 anos | 30 anos o mas

Menos de 10 hs. 23,3 11,9 6,5 5,8 8,3
Entre 10 y 20 hs. 244 15,6 10,0 84| 11,5
Entre 21 y 30hs. 20,8 23,2 18,5 14,3 | 18,6
Entre 31 y 40hs. 17,0 23,3 25,6 27,9 | 255
Mas de 40hs. 14,6 26,0 39,4 43,6 | 36,3
Total 100 100 100 100 100
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En efecto, se aprecia que los estudiantes de carreras radicadas en el inte--
rior tienden a trabajar menos horas que los estudiantes de carreras con sede
en Montevideo. A modo de ejemplo cabe mencionar que el 62% de los es-
tudiantes de Montevideo se desempena laboralmente con una carga horaria
semanal superior a las 30 horas, mientras que en el interior ese porcentaje
asciende a 43 % (Cuadro 5.8).

Cuadro 5.8: Porcentaje de estudiantes por horas semanales de trabajo segin

sede universitaria

Horas semanales de trabajo Sede Universitaria Total
Montevideo | Interior
Menos de 10 hs. 8,1 17,0 8,3
Entre 10 y 20 hs. 11,2 226 | 11,5
Entre 21 y 30hs. 18,6 17,8 | 18,6
Entre 31 y 40hs. 25,7 17,2 | 25,5
Mas de 40hs. 36,5 254 | 36,3
Total 100 100 100

La carga horaria semanal de trabajo de los estudiantes que poseen empleo
también se encuentra asociada a las horas semanales de asistencia a clase.
En este sentido se observa en el Cuadro 5.9 que los que tienden a asistir mas

a clase son los que tienden a poseer una menor carga horaria de trabajo.
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Cuadro 5.9: Porcentaje de estudiantes por horas semanales de trabajo segtin horas semanales de asistencia a clase®

Horas semanales Horas semanales de asistencia a clase Total
de trabajo No asiste | Asiste entre | Asiste entre | Asiste entre | Asiste entre | Asiste 20

a clase 1y 4hs. 5y 9hs. | 10y 14 hs. 15y 19 hs | o més hs.
Menos de 10 hs. 6,2 6,8 7,0 9,7 12,8 16,6 8,3
Entre 10 y 20 hs. 9,2 7.8 10,0 13,8 19,9 20,1 | 11,5
Entre 21 y 30hs. 15,9 14,6 18,8 23,5 23,9 24,6 | 18,6
Entre 31 y 40hs. 26,1 26,6 26,5 26,6 21,3 20,6 | 25,5
Més de 40hs. 42,7 44,2 37,8 26,4 22,2 18,1 | 36,3
Total 100 100 100 100 100 100 100

“En el caso de los estudiantes que se censaron por mas de una carrera, se adoptd como criterio seleccionar aquella carrera donde el

estudiante registra la actividad maés reciente.
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Finalmente, no parece existir una asociacion clara entre la carga horaria
semanal de trabajo y el grado de relacién del empleo con la carrera donde
el estudiante registra la actividad mas reciente. En efecto, en el Cuadro 5.10
se aprecia que en cualquier caso (tanto para quienes trabajan en empleos
relacionados con su carrera como para quienes no lo hacen) el porcentaje de
estudiantes ocupados que trabaja méas de 30 horas semanales es superior al
55%. De todas maneras, parece existir una tendencia a que los estudiantes

con empleos relacionados a su carrera trabajen en promedio mas horas.

En cuanto a la posicién ocupacional de los estudiantes, se observa que
predominan las ocupaciones como empleado o vendedor (29,9 %), seguidas

por comercio o servicio (11,2 %), docente (8,9 %) y trabajador independiente

(8,5%).

También se observa que 1 de cada 4 estudiantes ocupados se desempena
en el sector publico y 3 de cada 4 en el sector privado.

Los resultados del Censo de Estudiantes 2007 son contundentes en mostrar
que un contingente importante de estudiantes trabaja con una alta carga ho-
raria semanal. Resta conocer si estos empleos se encuentran relacionados a
las carreras que los estudiantes estan cursando, o si por el contrario, consti-

tuyen mas bien empleos de transicion con respecto a su profesion futura.

El Cuadro 5.13 muestra que la mayoria de los estudiantes trabaja en em-
pleos no relacionados con su profesiéon. En efecto, un 41 % declara trabajar
en empleos que no se encuentra nada relacionados con la carrera que cursan,
y s6lo un 21 % dice estar trabajando en un empleo que se encuentra muy
relacionado con su carrera. Los resultados muestran algunas diferencias por
sexo: las mujeres tienden a desempenarse en ocupaciones menos vinculadas

que los varones (Cuadro 5.13).

Como era esperable, el grado de relacion del trabajo con la carrera se
incrementa con la edad de los estudiantes. En particular se observa que a
partir de los 25 anos 1 de cada 4 estudiantes ocupados se desempena en un

empleo que se encuentra muy relacionado con la carrera que cursa, cuando
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Cuadro 5.10: Porcentaje de estudiantes por horas semanales de trabajo segiin grado de relacién con la carrera donde

registra la actividad mas reciente

Horas semanales | ;Cudl es la relacién existente entre el trabajo y alguna de las carreras que cursa? | Total
de trabajo No estda | Esta poco Estda mas o | Esta bastante Esta muy
relacionada | relacionada | menos relacionada relacionada relacionada
Menos de 10 hs. 10,1 7,7 8,4 5,6 5,2 8,1
Entre 10 y 20 hs. 12,6 10,4 11,6 9,9 9,8 11,3
Entre 21 y 30hs. 18,4 18,4 19,5 18,7 18,1 18,6
Entre 31 y 40hs. 25,1 26,4 24,8 26,6 26,3 | 25,6
Mas de 40hs. 33,7 37,1 35,8 39,3 40,5 | 36,4
Total 100 100 100 100 100 100
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Cuadro 5.11: Porcentaje de estudiantes por sector ocupacional

Posicién ocupacional Sector de ocupacién | Total
Privado Pblico
Directivo o Gerente 1.5 1,3 1,5
Socio de Establecimientos Industriales 0,2 0,0 0,2
Comercio, Servicio 13,7 3,5 11,2
Empleado, Vendedor 32,7 214 | 299
Obrero 3,7 4,3 3,8
Trabajador Independiente 11,1 0,3 8,5
Productor Rural 1,0 0,0 0,8
Miembro de las Fuerzas Armadas 0,0 49 1,2
Percibe Rentas o Intereses 0,4 0,5 0,4
Trabajador no remunerado 0,9 1,6 1,1
Docente 4,0 24,0 8,9
Otra ocupacion 30,7 38,1 32,6
Total 100 100 100

dicho porcentaje para los menores de 20 anos y los que tienen entre 20 y 24
es de 6 y 16,6 % respectivamente (Cuadro 5.14).

El analisis del grado de relacion con la carrera segin sede universitaria
no arroja diferencias significativas. Se observa que los estudiantes de carreras
radicadas en el interior tienen un porcentaje de empleos relacionados 5 pun-
tos superior al promedio de estudiantes de carreras montevideanas (Cuadro
5.15).

Por 1ltimo, en el Cuadro 5.16 se presenta la informacién sobre el grado
de relacion con la carrera segin sector de ocupacion. Se observa una diferen-
cia leve entre los estudiantes ocupados en el sector piblico y los empleados
privados: mientras el 44 % de los privados trabaja en empleos que no se en-
cuentran nada relacionados con su formacién, este porcentaje en el caso de
los empleados del sector publico es de s6lo 29 %. De todas maneras, las dife-

rencias se acortan en las otras categorias, por lo que la asociacion que existe

VI CENSO DE ESTUDIANTES



85

Cuadro 5.12: Porcentaje de estudiantes por posicién ocupacional segtin sector

ocupacional
Posicién ocupacional Sector de ocupacién | Total
Privado Publico
Directivo o Gerente 78,3 21,7 100
Socio de Establecimientos Industriales 94,4 5,6 100
Comercio, Servicio 92,2 7,8 100
Empleado, Vendedor 82,3 17,7 100
Obrero 72,3 27,7 100
Trabajador Independiente 99,2 0,8 100
Productor Rural 100 0,0 100
Miembro de las Fuerzas Armadas 0,0 100 100
Percibe Rentas o Intereses 71,5 28,5 100
Trabajador no remunerado 63,9 36,1 100
Docente 33,7 66,3 100
Otra ocupacion 71,1 28.9 100
Total 75,3 24,7 100

Cuadro 5.13: Porcentaje de estudiantes por grado de relacién con la carrera

segun sexo

Grado de relacién Sexo Total
con la carrera Mujer | Varén

No esté relacionada 43,3 37,2 40,9
Esta poco relacionada 11,8 12,2 11,9
Esta mas o menos relacionada 18,4 19,1 18,7
Esta bastante relacionada 7,5 8,0 7,7
Esta muy relacionada 19,0 23,5 20,8
Total 100 100 100
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Cuadro 5.14: Porcentaje de estudiantes por grado de relacién con la carrera

segun tramo etario

Grado de relacién Tramo Etario Total
con la carrera Menos de | 20-24 | 25-29 | 30 anos

20 anos | anos | anos 0 mas
No esta relacionada 63,5 49,2 37,0 35,5 | 40,9
Esta poco relacionada 11,3 12,1 11,7 12,2 11,9
Esta mas o menos relacionada 14,8 15,1 194 21,5 18,7
Esta bastante relacionada 44 7,0 8,2 8,1 7,7
Esta muy relacionada 6,0 16,6 23,7 22,7 | 20,8
Total 100 100 100 100 100

Cuadro 5.15: Porcentaje de estudiantes por grado de relacién con la carrera

segun sede universitaria

Grado de relacién con la carrera Sede Universitaria Total
Montevideo | Interior
No estéa relacionada 41,0 38,5 40,9
Esta poco relacionada 12,0 10,0 11,9
Esta mas o menos relacionada 18,6 21,6 18,7
Esta bastante relacionada 7.8 5,0 7,7
Esta muy relacionada 20,7 25,0 20,8
Total 100 100 100
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entre ambas variables no parece ser tan significativa como lo es por ejemplo
con la edad (Cuadro 5.16)

Cuadro 5.16: Porcentaje de estudiantes por grado de relacién con la carrera

segun sector de ocupaciéon

Grado de relacién con la carrera | Sector de ocupacién | Total
Privado Publico
No esta relacionada 44.2 29,3 | 40,5
Esta poco relacionada 11,5 13,5 | 12,0
Esta mas o menos relacionada 17,0 23,8 18,7
Esta bastante relacionada 7,3 9,1 7,8
Esta muy relacionada 20,1 243 | 21,1
Total 100 100 100
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Capitulo 6

Dominio de Lenguas

Extranjeras

Se ha indagado acerca del dominio de las siguientes lenguas: francés,

inglés, italiano y portugués en el total de la poblacién de estudiantes, dejando

abierta la oportunidad de contestar por el dominio de alguna otra lengua

diferente a las mencionadas.

En relacion a las habilidades en el manejo de las lenguas, se le ha pregun-

tado a los alumnos que senalen si pueden o no leer, comprender oralmente,

escribir y hablar cada una de las lenguas mencionadas; por tanto la inter-

pretacion que realizamos es sobre la base de las respuestas dadas segun las

apreciaciones de los estudiantes.

Cuadro 6.1: Distribucién de estudiantes segin dominio de habilidades en

cada lengua

Dominio del idioma Inglés | Francés | Portugués | Italiano | Otra Lengua
Lee 70,5 9,6 28,5 17,2 3,1
Comprende Oralmente | 61,4 7,2 33,8 18,5 2,7
Escribe 56,8 3,7 10,5 7,1 2,3
Habla 50,7 3,8 17,6 7,1 24
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Inglés

Del total de estudiantes censados 81.774, el 70,5 % reconoce leer, el 61,
4% comprender oralmente, el 56,8 % escribir y el 50,7 % hablar. Esto significa
que desde la apreciacion de los estudiantes, 70 de cada cien estudiantes dicen
que pueden leer, 61 de cada cien dicen que comprenden oralmente, casi 57 de

cada cien dicen que escriben y casi 51 de cada cien dicen que hablan inglés.

Francés

Del total de alumnos 81.774, el 9,6 % reconoce leer, el 7,2 % comprender
oralmente, el 3,7% escribir y el 3,8 % hablar en francés. Esto significa que
desde la apreciacién de los estudiantes, casi 10 de cada cien estudiantes dicen
que pueden leer, 7 de cada cien dicen que comprenden oralmente, casi 4 de

cada cien dicen que escriben y casi 4 de cada cien dicen que hablan francés.

Portugués

Del total de alumnos 81.774, el 28,5 % reconoce leer, el 33,8 % comprender
oralmente, el 10,5% escribir y el 17,6 % hablar. Esto significa que desde la
apreciacion de los estudiantes, 28 de cada cien dicen que pueden leer, casi
34 de cada cien dicen que comprenden oralmente, 10 de cada cien dicen que

escriben y casi 18 de cada cien dicen que hablan portugués.

Italiano

Del total de alumnos 81.774, el 17,2 % reconoce leer, el 18,5 % comprender
oralmente, el 7,1 % escribir y el 7,1 % hablar en italiano. Esto significa que
desde la apreciacion de los estudiantes, 17 de cada cien dicen que pueden
leer, casi 18 de cada cien dicen que comprenden oralmente, 7 de cada cien

dicen que escriben y casi 7 de cada cien dicen que hablan italiano.
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Otra lengua

Del total de alumnos 81.774, el 3,1 % reconoce leer en alguna otra lengua
que no sea inglés, francés, portugués o italiano, el 2,7 % reconoce comprender
oralmente alguna otra lengua, el 2,3 % escribir y el 2,4 % hablar. Esto significa
que desde la apreciacion de los estudiantes, 3 de cada cien dicen que pueden
leer alguna otra lengua, casi 3 de cada cien dicen que comprenden oralmente,
2 de cada cien dicen que escriben y 2 de cada cien dicen que hablan otra

lengua diferente al inglés, italiano, portugués o francés.

Analisis e interpretacién comparativa del

dominio de las lenguas extranjeras

Se puede observar que segun las respuestas de los estudiantes universi-
tarios, la jerarquizaciéon del dominio de las lenguas es la siguiente: en primer
lugar inglés, en segundo lugar portugués, en tercer lugar italiano, en cuarto

lugar francés y en quinto lugar otra lengua (diferente a las anteriores).

Una segunda apreciacion permite afirmar que, en primer lugar los estu--
diantes dicen dominar la lectura, luego lo que comprenden oralmente, después
lo que escriben y finalmente lo que hablan para el caso del inglés. Para el
caso de las otras lenguas, se mantiene en primer lugar la tendencia predo--
minante de la lectura y en segundo lugar de la comprension oral, frente a los

porcentajes de respuestas ante el dominio de la expresion oral y la escritura.
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ANEXO 1

“(Exp. 011000-000967-07) - VISTO: la necesidad de instrumentar todos
los aspectos relativos al VI Censo General de Estudiantes
Universitarios.

CONSIDERANDO: como antecedentes las resoluciones N° 121 del
11/11/1968, N° 29 del 6/6/88 y Circular N° 26/99 que establecieron
normas de realizacion del Censo en dichos ejercicios:
ATENTO: a la diferente modalidad - web - que se empleara para relevar
la informacion censal y que implicara la consideracion de otros aspectos
relativos a la forma de su ejecucion.

EL CONSEJO DIRECTIVO CENTRAL RESUELVE:

1. Realizar durante el mes de mayo de 2007 el VI Censo General de
Estudiantes Universitarios.

2. Todos los estudiantes de la Universidad de la Republica deberan
completar los formularios censales en funcion de las instrucciones y
mecanismos que se establezcan al respecto. Dicho acto debera
realizarse en las fechas que se estipulen.

3. Cada estudiante debera completar los datos solicitados en cada
carrera de la Universidad en la que se hubiera inscripto.

4. Es responsabilidad de cada estudiante completar con veracidad el
formulario censal. Con respecto a dudas que pudieran surgir, se podra
recurrir a los mecanismos de consulta que se establezcan y que
aseguren la comprension en el llenado del formulario.

5. Los estudiantes que no cumplieran con la referida obligacion seran
pasibles de sanciones que se determinaran oportunamente.

6. Aquellos estudiantes que no pudieran censarse por razones
debidamente justificadas (enfermedad, ausencia, u otras), deberan
presentar por escrito, por si o por apoderado, los comprobantes
respectivos en la seccion Bedelia correspondiente en el plazo que se
indique. Toda la documentacion recibida debera luego ser remitida a la
Direccion General de Planeamiento.

7. La organizacion y actividades del Censo 2007 estaran a cargo de la
Direccion General de Planeamiento, Servicio Central de Informatica
Universitaria, Comision Sectorial de Ensenanza, Facultad de Ciencias
Economicas y de Administracion, Facultad de Ciencias Sociales y
Facultad de Humanidades y Ciencias de la Educacion.

8. El apoyo al Censo sera realizado por funcionarios de la Universidad



de la Republica especialmente seleccionados e instruidos, generalmente
pertenecientes a las Bedelias, Secretarias, Direccion General de
Planeamiento y Servicio Central de Informatica Universitaria.

9. Otorgar dos dias de asueto a aquellos funcionarios que hayan sido
responsables por su servicio del Censo, los que para su usufructo,
seran acordados con la autoridad respectiva

10. Los funcionarios que habiendo sido convocados para participar, no
concurran a realizar las tareas censales acordadas, podran ser pasibles
de una sancion de hasta 8 dias de suspension sin goce de sueldo y con
anotacion en el legajo personal.

11. Los dias en que se efectua el censo y los dias y horas que son
citados para recibir instruccion censal, los funcionarios convocados no
podran gozar de otras licencias que: las licencias médicas especialmente
certificadas; las de caracter social debidamente autorizadas; las
licencias por maternidad o paternidad y las correspondientes a duelos.

12. El Jerarca de cada servicio podra disponer la suspension de las
actividades administrativas afectadas por el censo, siempre que puedan
realizarse en otro momento y no supongan un perjuicio grave a la
Institucion, ni afecten a las personas ni a animales.

13. La coordinacion general del VI Censo General de Estudiantes
Universitarios estara a cargo de la Direccion General de Planeamiento.
(18 en 18)

ANEXO 2

(Exp. 011000-001428-07) - VISTO: 1) La res. N° 6 del Consejo Directivo
Central de fecha 27 de marzo de 2007.
2) Que en el V Censo realizado en diciembre de 1999, se establecié una
suspension automatica en la calidad de estudiante a todos los efectos
(rendir examenes, cursos, etc.) hasta el 31 de diciembre de 2000.
CONSIDERANDO: EI num. 5 de dicha resolucion que expresa "Los
estudiantes que no cumplieran con la referida obligacion seran pasibles
de sanciones que se determinaran oportunamente".
ATENTO: A lo propuesto por el Grupo de Trabajo Censo 2007.

EL CONSEJO DIRECTIVO CENTRAL, RESUELVE:

Todos aquellos estudiantes que no cumplieran con la obligacion de
censarse en el VI Censo General de Estudiantes Universitarios, a
realizarse durante el mes de mayo de 2007, quedaran automaticamente
inhabilitados para realizar actividades académicas (inscripciones a
cursos, examenes, etc.) hasta el 31 de marzo de 2008, en la/s carrera/s
que hubieran omitido completar el formulario censal. (15 en 15)



ANEXO 3

Censo de Estudiantes Universitarios - Ano 2007

1- Cédula de Identidad
2- Teléfono
3- Nombres y Apellidos completos

4- Ao de Ingreso al centro de estudio

DATOS SOCIO-DEMOGRAFICOS

5- Sexo:
6- Edad:
7- Lugar de Nacimiento:
Region ) ; Pueblo o Medio | Argentina/ Brasil .
Montevideo Metropolitana™ Capital Ciudad del Rural del Otr?k*pa|s
Departamental Interior (**)
Uruguay
(*) Aproximadamente hasta 30 Km. de distancia de Montevideo
(**) Cuadro de seleccién de paises
8- Sdlo si respondié Capital Departamental, Ciudad del Interior o Pueblo/Medio Rural, indique el
departamento
Cuadro de seleccion del departamento
9- Ud. reside la mayor parte de la semana en:
Region Capital Ciudad del Pueblo o Medio Otro Pais
Montevideo Metropolitana? P Interior Rural del Argentina/ Brasil
Departamental Uruguay (**)

(*)Aproximadamente hasta 30 Km. de distancia de Montevideo.
(**) Cuadro de seleccion de paises

10- Sdlo si respondié Capital Departamental, Ciudad del Interior o Pueblo/Medio Rural, indique el
departamento

Cuadro de seleccion del departamento

]

11- Lugar de residencia anterior:

“¢Dodnde residid | Montevideo
usted la mayor
parte del ano

2002?" Capital Departamental Cuadro de seleccion del

Regidén Metropolitana (*)

Ciudad del Interior Departamento

Pueblo o Medio Rural del Uruguay

Argentina/ Brasil

Otro Pais (**)

(*) Aproximadamente hasta 30 Km. de distancia de Montevideo



12- ;Cudl es su estado conyugal actual?
Soltero/a

Casado/a

Unién libre

Divorciado/a — separado/a

Viudo/a
13-  Nuamero de hijos

Registre el nimero de hijos que tiene. Si no tiene hijos, marque 0.

14-  Ud. Vive con (indique todas las personas correspondientes a cada categoria.
Si Ud. vive solo, marque unicamente en el primer casillero).

Solo/a

Padre

Madre

Coényuge o compaiero/a

Conyuge del padre o madre

Hijos que conviven todos los dias de la semana

Hijos que conviven algunos dias de la semana

Hermano/a

Abuelo/a

Suegro/a

Otros familiares

Otros estudiantes

Otros

15- Cree Ud. tener ascendencia (marque con una cruz las opciones que correspondan):

Afro - Negra

Amarilla

Blanca

Indigena

Otra

No sabe

16- Discapacidad.
¢Presenta Ud. alguna discapacidad?
No (pase a pregunta 18)
Parcial
Total
17- En caso de que Ud. presente discapacidad, especifique de qué tipo:
Sordera
Ceguera
Discapacidad motriz

Otra



EDUCACION PRE UNIVERSITARIA E IDIOMAS

18 -;Dénde y en qué tipo de institucion curso los distintos niveles de ensefianza?
Para cada nivel considere la institucién educativa y lugar en el que permanecié

mas tiempo.

Capital Departamental

Tipo de
Nivel Lugar de cursado Institucion
Educativo - .
Publica | Privada
Montevideo
Educacién Regién Metropolitanat™
Primaria

Ciudad del Interior

Pueblo del Interior o Medio Rural

Pueblo del Interior o Medio Rural

Exterior

[
Montevideo

Primeros Regién Metropolitana™

Cinco Capital Departamental

afios de - -

Educacion Ciudad del Interior

Secundaria

Exterior

Montevideo

Regién Metropolitana™

Sexto Capital Departamental

ano de_, Ciudad del Interior

Educacion

Secundaria Pueblo del Interior o Medio Rural

Exterior

No corresponde

Montevideo
Educacion Regién Metropolitana®™
Técnica Capital Departamental
(CETP)

Ciudad del Interior

Pueblo del Interior o Medio Rural

Exterior

|Enseﬁanza Militar/Policial i i |

(*)Aproximadamente hasta 30 Km. de distancia de Montevideo.

19-¢Cudl es su dominio o0 manejo de idiomas? (Marque lo que corresponda)

Inglés

Portugués Francés

Italiano

Otro

Leo

Comprendo oralmente

Escribo

Hablo




C- EDUCACION UNIVERSITARIA Y TERCIARIA

20- Posee Ud. otros estudios universitarios o terciarios de grado?

Si
No (pase a la pregunta 24)

21- Indique sus estudios a nivel terciario. Se entiende por estudios de nivel terciario aquellos que
requieren haber completado el ciclo superior de ensefianza media o equivalente.

Primer Carrera

Segunda Carrera

a) Afo de ingreso (escriba los cuatro digitos)

b) Cédigo de la Instituciéon (segun cddigos de tipos de Institucidn)

c) Cdédigo del titulo aspirado (segun cddigos de titulos)

d)éObtuvo el titulo? 1-Si 2 -No

e) Afio de egreso o de su Ultima actuacidn (escriba los cuatro digitos)

22- Posee Ud. estudios de Posgrado? (se entiende por estudios de Posgrado aquellos que requieren
necesariamente un titulo universitario para su cursado) No incluya cursos de actualizacion o educacién

permanente.

Si
No (pasa a pregunta 24)

23- Indique sus estudios de Posgrado (en caso de haber cursado mas de dos tipos de Posgrado,

indique los dos mas importantes)

Primer Posgrado

Segundo Posgrado

a) Caodigo de tipo de Posgrado (segun cddigos de tipos de Posgrado)

b) Afio de ingreso (escriba los cuatro digitos)

c) Codigo de la Institucidn (segin cédigos de institucion)

d) Cédigo de la region (segun codigos de region)

e)éObtuvo el titulo? 1-Si 2 -No

f) Afio de egreso o de su Ultima actuacion (escriba los cuatro digitos)

TRABAJO

24-En caso de trabajar, qué posicion ocupacional principal (en la que perciben mas ingresos) tienen
Ud. y sus padres? Para el caso de los padres consigne la Ultima categoria desempefiada antes de su
jubilacion, retiro o fallecimiento si correspondiere. Marque una opcién por bloque.




Encuestado

Padre

Madre

Posicion ocupacional

Sector

Privado

Sector

Publico

Sector

Privado

Sector

Publico

Sector

Privado

Sector

Publico

Directivo o Gerente

Patron/Socio de Establecimientos Industriales, Comercio, Servicio

Empleado, Vendedor

Obrero

Trabajador Independiente

Productor Rural

Miembro de las Fuerzas Armadas

Percibe Rentas o Intereses

Trabajador no remunerado

Docente

Otra ocupacién

No trabaja (pase a la pregunta 26)

25- En caso de que Ud. trabaje, icuantas horas promedialmente trabaja por semana?.

Menos de 10 Entre 10 y 20 Entre 21 vy 30 Entre 31y 40

Mas de 40

Pase a la pregunta 27

26- Solo en caso de que Ud. no trabaje, icual es su situacidn laboral actual?

No trabajé y no busca trabajo
Busca trabajo por primera vez
Trabajé y no busca trabajo
Trabajé y busca trabajo

EDUCACION DE LOS PADRES

27- Sefiale sélo el nivel educativo mas alto alcanzado por sus padres.

Padre

Madre

Incompleta

Completa

Incompleta

Completa

Sin instruccién

Primaria

Secundaria

Educacion Técnica (UTU)

Ensefanza Militar/Policial

IPA/IFD/CeRP. - Magisterio - INET - Ed. Fisica, otro

Universidad




F — CARRERAS

28- Carrera/s que estéa cursando actualmente

29- Afo de ingreso

30- ¢Actualmente asiste a clases?
1.Si  2.No

31- Sirespondid afirmativamente la pregunta anterior, écudntas horas semanales concurre
promedialmente a clases?

32- Sélo para generaciones anteriores a la 2007
En relaciéon a la carrera antes mencionada, ¢qué cantidad de materias y/o asignaturas ha aprobado?

33- Sodlo para generaciones anteriores a la 2007
¢En que afio/mes Ud. aprobd su ultima materia y/o asignatura?

34- En caso de que Ud. trabaje, ¢su posicion ocupacional esta relacionada con la carrera que
consignd anteriormente?

1= No esta relacionada |2 |3 |4 |5=Estd muy relacionada




CODIGOS

Cédigos de Instituciones:

1. Universidad publica
UCUDAL
Universidad de Montevideo
O.R.T.
Universidad de la Empresa
Otra Universidad privada
No Universidad publica
No Universidad privada

PN RWN

Codigos de titulo aspirado:
1. Técnico Universitario, Perito Universitario, Analista Universitario, Procurador, Bachiller
Universitario
2. Profesional, Doctor/a, Licenciado/a
3. Maestro/a, Profesor/a (IPA, Magisterio, INET, M.E.C., etc.)

Cédigo de Regidn:
1. Uruguay
2 MERCOSUR
3. Resto de América del Sur
4. América Central
5. Ameérica del Norte
6. Europa

7. Resto del Mundo

Cadigo de Tipo de Posgrado

1. Diploma (duracién no menor a 1 afio)

2. Especializaciones (duracion no menor a 1 afo)
3. Maestrias

4. Doctorado

5.

Pos-doctorado

Cédigos de Departamento
01. Montevideo
02. Artigas
03. Canelones
04. Cerro Largo

05. Colonia
06. Durazno
07. Flores
08. Florida

09. Lavalleja
10. Maldonado
11. Paysandu
12. Rio Negro

13. Rivera
14. Rocha
15. Salto

16. San José

17. Soriano

18. Tacuarembd
19. Treintay Tres
20. Argentina

21. Brasil

22. Chile

23. Paraguay

24. Venezuela

25. Peru

26. Colombia

27. Bolivia

28. Ecuador

29. Estados Unidos
30. Europa

31. Otros



